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L’emploi local dans la
région métropolitaine de Montréal 2023

Faits saillants

Hausse continue de l’emploi

Dans la région métropolitaine de Montréal en 2023, on 
comptait 2 065 688 emplois estimés, ce qui signifie que 
63 470 emplois avaient été créés, en hausse de 3,1 %
par rapport à 2022 et de 11,7 % par rapport à 
2016. La hausse de l’emploi de la dernière année 
ressemble à celle observée en 2022 (+66 038 emplois 
ou +3,4 %). Dans l’ensemble, l’emploi dans 
l’économie métropolitaine augmente de manière 
continue depuis 2020, année de la pandémie (+162 
983 emplois ou +8,5 %). Ceci dit, les données 
mensuelles de l’Enquête sur la population active 
montrent que l’emploi métropolitain recule depuis le 
mois de mai 2023. Cette baisse, qui n’est pas visible 
dans la moyenne annuelle de 2023, le sera prob-
ablement dans celle de 2024.

Hausse ininterrompue dans les services profes-
sionnels, scientifiques et techniques

Au cours de 2023, l’emploi dans les services profes-
sionnels, scientifiques et techniques a connu une crois-
sance généralisée, plus particulièrement dans les ser-
vices juridiques (+4,8 %), les services comptables (+4,8 
%), l’architecture et le génie (+5,5 %) et les services de 
recherche et de développement scientifiques (+9,8 %). 
L’expansion continue de l’emploi dans ces secteurs 
montre que l’économie métropolitaine leur offre un en-
vironnement propice pour se développer et qu’elle con-
centre les ressources (talents, collaborateurs, clients, 
marché diversifié, etc.) nécessaires à leur essor et leur 
fonctionnement.

La croissance soutenue de l’emploi dans les services de 
recherche et de développement scientifiques n’est pas 
étrangère au fait que ces services occupent une place de 
plus en plus importante au sein des économies des 
grandes villes. Ils agissent en tant qu’intermédiaire de 
la connaissance, reliant la recherche au marché. De 
plus, ils soutiennent les efforts d’innovation de leurs

utilisateurs, jouant ainsi un rôle important au sein des
grappes et des écosystèmes d’innovation dans les ré-
gions métropolitaines.

L’emploi dans la conception de systèmes informa-
tiques, ainsi qu’en architecture et génie, continue sa
progression en 2023. Pour l’informatique, cela peut
s’expliquer par le télétravail, la commercialisation
numérique, l’analyse de données et la cybersécurité, qui
stimulent la demande pour des candidats formés dans
ces domaines. Pour l’architecture et le génie, le départ
à la retraite d’un nombre important de travailleurs et
la croissance importante de nouvelles firmes dans ces
secteurs expliquent en partie la hausse de l’emploi.

Croissance dans l’industrie du film et de la
vidéo

L’industrie du film et de la vidéo a connu une aug-
mentation importante de l’emploi en 2023 avec la créa-
tion de 1 497 postes, ce qui représente une augmen-
tation de 12,1 %. Cette situation reflète la solidité de
l’écosystème montréalais dans cette industrie qui re-
pose à la fois sur une offre de services reconnue à
l’échelle internationale et sur des productions originales
dont le succès dépasse les frontières de la métropole
et du Québec. Cette croissance témoigne également
de la reprise significative de l’industrie du film et de
la vidéo après la pandémie. Cependant, compte tenu
de la diminution des investissements dans l’industrie
de la vidéo, du ralentissement de la croissance des
marchés et d’événements marquants dans l’industrie du
film (grèves des scénaristes et des acteurs aux États-
Unis), il est probable que ces facteurs induiront une
baisse importante des emplois en 2024.
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Tableau 1: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 10 000)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services publics
Production transport et distribution
d’électricité

12 272 4,86

Construction
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

17 595 9,18

Fabrication
Fabrication de produits aérospatiaux et de
leurs pièces

20 520 3,47

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits
alimentaires

12 605 11,57

Concessionnaires d’automobiles 15 470 0,77
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

13 021 -4,61

Commerce de détail
Épiceries 50 766 -1,18
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

31 342 5,24

Magasins de vêtements 24 812 4,81
Autres magasins de marchandises diverses 12 759 -14,78

Transport et messagerie
Transport par camion de marchandises
diverses

16 039 8,00

Services urbains de transport en commun 11 588 3,06

Industrie de l’information et industrie
culturelle
Éditeurs de logiciels 10 082 2,29
Industries du film et de vidéo 12 388 12,09
Télécommunications par fil et sans fil 16 055 2,35

Finance et assurances
Activités bancaires 46 068 5,27
Sociétés d’assurance 17 610 5,88
Agences et courtiers d’assurance 11 681 2,47

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels scientifiques et
techniques
Services juridiques 16 294 4,77
Comptabilité et préparation de déclarations
de revenus

18 084 4,83

Architecture génie et services connexes 28 824 5,49
Conception de systèmes informatiques et
services connexes

64 358 5,39

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 102 078 3,56
Collèges communautaires et cégeps 15 879 4,15
Universités 31 841 2,84
Autres établissements d’enseignement et de
formation

12 375 11,54

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 13 805 3,10
Cabinets de dentistes 13 254 2,57
Cabinets d’autres praticiens de la santé 16 117 6,84
Centres de soins ambulatoires 12 975 -2,77
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

105 945 0,20

Établissements de soins infirmiers 43 703 -2,39
Services individuels et familiaux 13 331 11,10
Services de garderie 28 220 -4,36

Arts spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 12 313 0,98

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et
établissements de restauration à service
restreint

88 108 7,43

Autres services
Réparation et entretien de véhicules
automobiles

14 767 5,36

Services de soins personnels 19 308 7,10

Administrations publiques
Administration fédérale 27 945 20,13
Administration provinciale 33 317 13,45
Administration municipale 40 250 9,63

Augmentation chez les grossistes-marchands de
produits alimentaires, dans la restauration et
l’administration publique

En 2023, la région métropolitaine de Montréal affiche
une hausse de l’emploi de 11,6 % chez les grossistes-

marchands de produits alimentaires. Si la pandémie
avait érodé le bassin de main-d’oeuvre dans le secteur
de la restauration, on y observe une progression de
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l’emploi de 7,4 % en 2023, inférieure toutefois à celle 
recensée en 2022. Des augmentations importantes sont 
constatées dans l’administration publique, tant au palier 
fédéral (+20,1 %), que dans l’administration provin-
ciale (+13,5 %) et au niveau des municipalités        
(+9,6 %).

Finance et assurances se portent bien

En 2023, le secteur de la finance et des assurances af-
fiche une croissance soutenue de l’emploi, notamment 
dans les activités bancaires (+5,2 %) et chez les sociétés 
d’assurances (+5,9 %).

Recul dans quelques secteurs

Malgré la relance postpandémique, l’emploi a diminué 
dans les magasins de marchandises diverses (-14,8 %), 
chez les marchands de matériaux et fournitures de con-
struction (-4,6 %), dans les services de publicité (-4,1 
%), les centres de soins ambulatoires (-2,8 %) et les 
établissements de soins infirmiers (-4,4 %).

Croissance au rendez-vous dans l’ensemble de 
la région métropolitaine de Montréal

En 2023, l’ensemble des régions du territoire 
métropolitain montre des hausses d’emplois. La 
couronne Nord enregistre la plus forte croissance (+5,1 
%), suivie par les MRC de la couronne Sud (+4,5 %), 
l’île de Montréal (+3,6 %), Laval (+3,1 %) et Longueuil 
(+3,0 %). Ces augmentations traduisent deux ten-
dances: d’une part, la hausse continue des emplois dans 
les MRC de la couronne Nord et de la couronne Sud 
depuis la pandémie et, d’autre part, le maintien d’un 
niveau relativement stable d’emploi sur l’île de Mon-
tréal et dans les grandes agglomérations voisines (Laval 
et Longueuil).

Index base 100 Couronne Nord
Couronne Sud
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île de Montréal

RMR
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Croissance de lʼemploi par secteurs géographiques du Grand Montréal, 2016−2023

En comparant les données de la période 2016 à 2023, 
on remarque que la croissance de l’emploi a été plus 
marquée dans les MRC des couronnes Nord (+19,3 %) 
et Sud (+18,8 %), suivies de Laval (+8,3 %), Longueuil 
(+6,0 %) et l’île de Montréal (+3,6 %). La forte aug-
mentation de l’emploi dans les couronnes Nord et Sud 
s’expliquerait en partie par un phénomène de « boom 
démographique » dans ces MRC, ce qui entraînerait une 
augmentation significative du bassin de travailleurs et 
des activités économiques. Cette situation peut égale-
ment s’expliquer par la présence, dans ces MRC, de 
nombreux espaces et terrains répondant aux besoins 
d’industriels désireux d’y développer leurs entreprises 
ou de les y relocaliser. La disponibilité de ces lieux 
permet d’accueillir de nouveaux projets d’entreprises et 
contribue à la création d’emplois locaux.

Croissance modérée sur l’île de Montréal

En 2023, l’île de Montréal comptait 1 137 866 em-
plois estimés, ce qui représente une création de 39 728 
emplois et une hausse de 3,6 % par rapport à 2022. 
Les plus fortes croissances se sont manifestées dans les 
services professionnels, scientifiques et techniques, en 
particulier dans les services-conseils en gestion et les 
services-conseils scientifiques et techniques (+29,4 %), 
ainsi que dans les services comptables (+16,5 %). Une 
progression de l’emploi s’est également fait sentir dans 
le secteur des transports, notamment dans le transport 
aérien (+27,0 %) et les activités de soutien au transport 
aérien (+15,2 %). Cela reflète la solide position des 
activités aérospatiales sur l’île de Montréal et un rattra-
page significatif par rapport à 2022, quand ces secteurs 
avaient enregistré d’importantes pertes d’emplois. Une 
bonne croissance a également été observée dans les ser-
vices de soins personnels (+26,7 %).
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Tableau 2: Industries avec les plus hauts taux de
croissance / déclin par région en 2023

Région % croissance

Couronne Nord
Architecture, génie et services connexes 23,6
Entrepreneurs en travaux de finition de bâtiments 18,5
Entrepreneurs en travaux de fondations, de structure,
et d’extérieur de bâtiment

17,2

Autres services de divertissement et de loisirs 16,6
Magasins de produits de santé et de soins personnels 13,9

Couronne Sud
Fabrication de produits en plastique 22,1
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 22,0
Architecture, génie et services connexes 11,4
Transport par camion de marchandises diverses 10,8
Cabinets de dentistes 10,3

Laval
Construction résidentielle 14,6
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

13,1

Épiceries 11,9
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

10,5

Services de soins personnels 8,7

Longueuil
Services de conseils en gestion et de conseils
scientifiques

29,4

Grossistes-marchands de produits alimentaires 19,1
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

15,8

Boulangeries et fabrication de tortillas 15,6
Autres établissements d’enseignement et de
formation

15,0

Île de Montréal
Architecture, génie et services connexes 30,8
Transport aérien régulier 27,0
Services de soins personnels 26,7
Services de comptabilité 16,5
Activités de soutien au transport aérien 15,2

Région % déclin

Couronne Nord
Autres magasins de marchandises diverses -15,6
Autres entrepreneurs spécialisés -15,2
Services d’enquêtes et de sécurité -9,7
Fabrication de produits en plastique -7,9
Autres activités diverses de fabrication -7,4

Couronne Sud
Autres magasins de marchandises diverses -12,9
Services relatifs aux bâtiments et aux logements -3,6
Concessionnaires d’automobiles -3,6

Laval
Grossistes-marchands de produits alimentaires -15,5
Établissements de soins infirmiers -10,6
Autres magasins de marchandises diverses -8,3
Autres services de divertissement et de loisirs -7,8
Services de conseils en gestion et de conseils
scientifiques

-5,5

Longueuil
Cabinets de médecins -18,4
Services de garderie -10,3
Autres services de divertissement et de loisirs -9,9
Messageries -8,7
Services relatifs aux bâtiments et aux logements -7,8

Île de Montréal
Fabrication de produits pharmaceutiques -16,4
Épiceries -11,7
Services de garderie -4,0
Intermédiaires en transport de marchandises -3,9
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers -0,7

En revanche, l’industrie de la fabrication de produits
pharmaceutiques a enregistré un recul important de
l’emploi en 2023, avec une diminution de 16,4 % de
ses effectifs. Les épiceries et les services de garderie
ont également affiché des pertes d’emplois, respective-
ment de 11,7 % et 4,0 %, suivis par les intermédiaires
en transport de marchandises (-3,9 %) et les bureaux
d’agents et de courtiers immobiliers (-1,0 %).

Croissance stable à Laval

En 2023, Laval comptait 152 816 emplois estimés, soit
une augmentation de 3,0 % par rapport à 2022 et de
8,3 % par rapport à 2016. Cette hausse est surtout
attribuable aux emplois créés dans la construction
résidentielle (+14,6 %), les entreprises d’installation
d’équipements techniques (+13,1 %), les services in-
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formatiques (+10,5 %) et les services de proximité, no-
tamment les épiceries (+11,9 %) et les services de soins 
personnels (+8,7 %).

On dénombre des pertes d’emplois chez les grossistes 
de produits alimentaires (-15,5 %), dans les établisse-
ments de soins infirmiers (-10,6 %) et les magasins de 
marchandises diverses (-8,3 %). Les services de diver-
tissement et de loisirs et les services-conseils ont subi 
des pertes de 7,8 % et 5,5 % respectivement.

Statu quo à Longueuil

En 2023, Longueuil a connu une hausse comparable 
à celle de 2022. La progression des emplois dans 
les services-conseils en gestion (+29,4 %), chez les 
grossistes de produits alimentaires (+19,1 %), dans 
les entreprises d’installation d’équipements techniques 
(+15,8 %) et les boulangeries (+15,6 %) a permis à cette 
agglomération d’afficher une croissance de l’emploi de 
3,0 % en 2023. Cependant, on observe sur son terri-
toire la contraction de certains secteurs, notamment les 
services de soins de santé, avec une baisse des emplois 
dans les cabinets de médecins (-15,5 %) et les soins in-
firmiers (-10,6 %), ainsi que les services aux résidents, 
avec un recul dans les magasins de marchandises di-
verses (-10,6 %) et les services de divertissement (-7,8 
%).

Expansion soutenue dans la couronne Nord

Depuis 2016, la couronne Nord a bénéficié d’une crois-
sance largement supérieure à celle de l’ensemble de la 
région métropolitaine de Montréal (+19,3 %). En 2023, 
elle affichait une progression de l’emploi de 5,1 %. Elle 
a bénéficié de taux de création d’emplois élevés dans 
les services d’architecture et de génie (+23,6 %), dans 
la construction, notamment chez les entrepreneurs en 
travaux de finition de bâtiments (+18,5 %) et de fini-
tion de structure et d’extérieur (+17,2 %). On enreg-
istre aussi une création d’emplois significative au sein 
des services de divertissement et de loisirs (16,6 %) et 
dans les magasins de produits de santé et de soins per-
sonnels (+13,9 %). Un recul de l’emploi s’observe 
dans les magasins de marchandises diverses (-15,6 %), 
chez les entrepreneurs spécialisés (-15,2 %) et les 
services d’enquête et de sécurité (-9,7 %).

La croissance de l’emploi varie d’un territoire à l’autre 
dans la couronne Nord : les augmentations les plus 
prononcées – supérieures à la moyenne – ont eu lieu

à Mirabel (9,9 %) et dans la MRC de Thérèse-De 
Blainville (7,0 %) tandis qu’une croissance plus mod-
érée - inférieure à la moyenne-  s’est dégagée dans les 
MRC Les Moulins (4,8 %), L’Assomption (2,8 %) et de 
Deux-Montagnes (1,0 %). Il faut toutefois souligner 
que certaines des MRC dans les couronnes incluent des 
localités hors de la région métropolitaine de recense-
ment. Ces dernières observations sur la croissance de 
l’emploi couvrent ces MRC dans leur totalité, comme 
dans le cas de la figure 3 et du tableau 4, tandis que les 
données sur les industries de la RMR se limitent à la 
région métropolitaine.

Croissance continue dans la couronne Sud

La couronne Sud a connu une progression de l’emploi 
de 4,5 % en 2023, un pourcentage semblable à celui 
observé dans la couronne Nord. La fabrication de pro-
duits en plastique (+23,6 %), la culture de plantes et 
céréales (+22,0 %), les services d’architecture et de 
génie (+11,4 %), le transport par camion (+10,8 %) 
et les cabinets de dentistes (+10,3 %) présentent les 
hausses les plus fortes. Cependant, le commerce de dé-
tail, notamment les magasins de marchandises diverses 
et les concessionnaires d’automobiles, et les services 
relatifs aux bâtiments et aux logements connaissent un 
recul de l’emploi.

L’ensemble des MRC de la couronne Sud ont enregistré 
des avancées de l’emploi. Les MRC de Marguerite-
D’Youville (+6,6 %), Vaudreuil-Soulanges (5,6 %) et 
Roussillon (+4,9 %) présentent une croissance plus im-
portante, mais dont une large proportion a eu lieu en de-
hors des limites de la région métropolitaine de recense-
ment.
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Notes méthodologiques

L’emploi local dans la région métropolitaine 
de Montréal présente l’emploi des entreprises 
situées dans les localités de la région métropoli-
taine. Ce bulletin permet de suivre, année après 
année, l’économie de ces localités. L’emploi 
selon le lieu de travail est tiré des recense-
ments de 2016 et de 2021. Hors du recense-
ment quinquennal, les statistiques sur l’emploi 
local n’existent pas au Canada. Cette lacune 
est comblée ici en estimant l’emploi aux an-
nées non censitaires à partir du Registre des en-
treprises du Canada et de l’Enquête sur la popula-
tion active (EPA). Les estimations sont réalisées 
à partir des emplois au lieu de travail habituel 
du recensement. Ces données ont été ajustées 
pour tenir compte des effets de la pandémie. 
Les données sont liées aux tendances provenant 
du Registre des entreprises, qui calcule l’emploi 
selon la perspective de l’employeur, c’est-à-dire 
au lieu où se rapportent les travailleurs et tra-
vailleuses. L’emploi total par localité de 2016 
à 2023 se trouve au tableau 4. Notez que cer-
tains ajustements ont eu lieu par rapport à la 
dernière édition : 1) les limites de 
l’Épiphanie ont été ajustées, 2) l’emploi en 
agriculture est maintenant calculé à partir des 
données du recensement non ajustées 3) la 
délimitation de la RMR a été harmonisée pour 
l’ensemble des esti-mations.
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Laval

Le Haut−Richelieu

Les Moulins

Longueuil

MRC Beauharnois−Salaberry

MRC Deux−Montagnes

MRC L'Assomption

MRC La Vallée−du−Richelieu

MRC Roussillon

MRC Rouville

MRC Thérèse−De Blainville

MRC Vaudreuil−Soulanges

Mirabel
île de Montréal

45.2°N

45.4°N

45.6°N
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46.0°N

46.2°N

74.5°W 74.0°W 73.5°W 73.0°W

Taux de croissance
de l'emploi (%)

0.64%

9.93%

Croissance de l'emploi dans les MRC du Grand Montréal, 2022−2023
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Tableau 3: Spécialisations de la RMR en 2023

Couronne Nord
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

11,1

Fabrication de véhicules automobiles 5,1
Activités de soutien au transport aérien 4,1
Fabrication d’autres aliments 3,5
Fabrication d’autres produits métalliques 3,2

Couronne Sud
Fabrication de produits en papier transformé 4,4
Transport par camion de marchandises diverses 2,3
Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

1,8

Fabrication de produits en plastique 1,8
Activités bancaires 1,4

Laval
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

2,8

Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

2,1

Fabrication de produits de viande 2,1
Grossistes-marchands de produits alimentaires 1,5
Agences et courtiers d’assurance et autres
activités liées à l’assurance

1,4

Longueuil
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

5,4

Fabrication d’appareils de ventilation, de
chauffage, de climatisation et de réfrigération
commerciale

4,7

Boulangeries et fabrication de tortillas 2,2
Messageries 2,1
Grossistes-marchands de bois d’oeuvre, de
menuiseries préfabriquées, d’articles de
quincaillerie et d’autres fournitures de
construction

1,6

Île de Montréal
Transport aérien régulier 12,2
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

12,0

Fabrication de produits pharmaceutiques et de
médicaments

5,3

Transport ferroviaire 4,2
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 3,9

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie
dans la RMR et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les
dix secteurs ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 1000 emplois.
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Tableau 4: Emploi par région et localité (en milliers)

Régions et localités 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Var.
23/22
(%)

Var.
23/16
(%)

RMR 1 846,7 1 915,9 1 963,0 1 983,5 1 902,7 1 936,1 2 002,2 2 065,6 3,1 11,8
Île de Montréal 1 098,3 1 098,5 1 115,2 1 091,5 1 019,9 1 057,8 1 098,1 1 137,8 3,6 3,6
Laval 141,1 143,3 148,4 148,3 140,2 146,6 148,3 152,8 3,1 8,3
Longueuil 161,4 161,8 166,0 166,3 156,9 161,6 166,2 171,2 3,0 6,0
Couronne Nord 163,0 168,3 172,4 177,3 168,6 179,1 185,0 194,5 5,1 19,3
Deux-
Montagnes

26,0 27,0 27,3 28,0 27,2 29,2 31,4 31,6 0,6 21,3

L’Assomption 27,6 28,1 29,0 30,9 28,8 31,1 32,6 33,5 2,8 21,1
Les Moulins 40,6 42,1 42,6 43,0 39,5 42,1 43,8 45,9 4,8 12,8
Mirabel 19,9 21,5 21,9 22,9 22,8 23,8 23,3 25,6 9,9 28,8
Thérèse-De
Blainville

50,1 51,1 53,0 53,9 51,7 54,3 55,6 59,5 7,0 18,8

Couronne Sud 118,4 126,8 126,5 132,0 123,6 130,1 134,6 140,7 4,5 18,8
Rouville 13,3 12,8 12,8 12,5 12,0 11,3 11,0 11,5 3,7 -13,7
Marguerite-
D’Youville

21,0 21,4 21,9 22,4 21,8 22,0 23,5 25,1 6,6 19,5

Roussillon 42,1 43,8 45,0 47,8 44,5 47,5 48,1 50,5 4,9 19,8
Haut-Richelieu 38,9 40,3 41,1 42,4 40,4 39,6 40,8 42,3 3,7 8,7
Beauharnois-
Salaberry

22,0 22,8 23,2 23,7 22,9 22,5 23,9 24,6 3,0 11,7

Vallée-du-
Richelieu

29,7 37,0 35,0 37,3 37,7 38,9 40,7 42,2 3,7 42,0

Vaudreuil-
Soulanges

34,4 37,3 39,7 42,2 42,6 43,6 44,9 47,4 5,6 37,7

Source : Statistique Canada (Registre des entreprises, recensements, ENM et Enquête sur la population active)
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Méthodologie bulletins de l’emploi 

A. Sources de données

L’emploi selon le lieu de travail est tiré des recensements de 2016 et 2021. Hors du recensement 
quinquennal, les statistiques sur l’emploi local n’existent pas au Canada. Cette lacune est comblée 
ici en estimant l’emploi aux années non-censitaires à partir du Registre des entreprises du Canada 
et de l’Enquête sur la population active (EPA). 

Le Registre des entreprises est utilisé pour estimer la part de la localité dans l’emploi métropolitain 
et la part des industries dans l’emploi de la localité. Le Registre des entreprises est le répertoire 
central d’information sur les entreprises au Canada. Il est tenu à partir des comptes de retenues 
sur la paie de l’Agence du revenu du Canada. Statistique Canada s’en sert comme base de 
sondage dans son programme de statistiques économiques. Pour chaque lieu géographique, 
le Registre fournit le nombre d’emplacements de production par secteur économique et 
par tranche d’effectif. L’Enquête sur la population active offre une estimation mensuelle de 
l’emploi dans la région métropolitaine de Montréal. La moyenne annuelle est utilisée. Il est 
à noter que les tranches d’effectifs sont plafonnées, ce qui pourrait entraîner une sous-
estimation pour certains secteurs avec de grandes entreprises.  

Les estimations sont réalisées à partir des emplois au lieu de travail habituel du recensement. Les 
données sont liées aux tendances provenant du Registre des entreprises, qui capture l’emploi 
selon une perspective de l’employeur, i.e. où se rapportent les travailleurs et travailleuses. Avec 
les changements dans l’organisation du travail (partiellement temporaires) causés par 
la pandémie, localiser l’emploi par le lieu où le travail est effectué par les individus 
dans le recensement de 2021 comporte plusieurs difficultés et donc adopter la perspective 
du lieu de l’entreprise consiste, pour l’instant, en la meilleure solution. Cela permet d’éviter 
d’observer de fausses tendances qui seraient liées à une partie de la population travaillant de la 
maison pendant la collecte de données du recensement en 2021, ce qui se traduirait, par 
exemple, à une hausse significative de l’emploi dans les banlieues et une décentralisation 
de l’emploi dans certains secteurs comme les services spécialisés par exemple. L’approche 
utilisée pour les estimations est détaillée dans ce qui suit.  

B. Géographie

La carte ci-dessous montre l’ensemble des localités (subdivisions de recensement) pour 
lesquelles nous avons fait des estimations pour l’emploi. Dans la première carte, les localités 
sont regroupées par MRC et affichées en différentes couleurs. La carte suivante affiche en 
couleur les localités qui font partie de la région métropolitaine de recensement (RMR) de 
Montréal et les autres localités en gris. La méthode d’estimation est légèrement différente selon 
que la MRC fait partie de la RMR ou non.  

MÉTHODOLOGIE 
BULLETINS DE L’EMPLOI
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Figure 1. Carte des territoires couverts par les estimations 

Figure 2. Région de la RMR et autres localités 
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C. Estimation du taux de travail à domicile au recensement de 2021

Les données du recensement de 2021 souffrent d’importantes limitations quant à la localisation 
de l’emploi. L’enquête a été réalisée en plein coeur de la pandémie en juin 2021 et donc une part 
disproportionnelle des employés ont rapporté l’adresse de leur domicile comme lieu d’emploi 
principal. Cela nous empêche donc d’avoir une idée claire de la distribution géographique de 
l’emploi selon le lieu de travail. 

La première correction effectuée pour le recensement de 2021 a été d’estimer un taux de travail 
à domicile en se basant sur la progression historique à partir du recensement de 2006. En 
termes simples, cette estimation repose sur le postulat qu’il y a eu une croissance « normale » 
du taux de travail à domicile entre 2006 et 2021. Bien entendu, la pandémie aura causé des 
transformations profondes dans l’organisation du travail et il est plus que probable que les taux 
de travail à domicile soient supérieurs à ce qu’une progression normale prédirait. L’absence de 
données désagrégées sur le retour au travail nous limite toutefois dans les ajustements que 
nous pouvons faire à ce sujet. Ce sera certainement une question qui gardera notre attention 
pour les prochaines éditions du rapport. Pour le secteur de l’agriculture, aucun ajustement n’a 
été effectué compte tenu de la faible possibilité de travail à distance.  

Des changements importants dans le code SCIAN dans les recensements précédents justifient 
notre choix de période temporelle. Vu la variabilité dans les données à l’échelle des subdivisions 
de recensement, les taux de travail à domicile ont été estimés pour les principales sous-régions 
de la RMR et entourant la RMR : l'agglomération de Montréal, Couronne-sud, 
Montérégie, Laurentides, Lanaudière et Laval. Les taux ont été estimés pour les codes SCIAN 
à 3 chiffres encore une fois pour limiter la variance. Les taux estimés sont calculés à partir 
d’une régression linéaire pondérée, en donnant plus de poids aux années plus récentes. Pour 
les données manquantes ou pour les estimations du taux de travail à domicile inférieurs au 
taux de 2016, nous émettons l’hypothèse que le taux de travail à domicile a généralement 
augmenté et donc dans ces cas précis, nous utilisons le taux de 2016 en y appliquant la hausse 
moyenne estimée du travail à la maison dans la grande région de Montréal, soit 1,14 pourcent. 
Ce sont au total 19 secteurs sur 107 qui n’avaient pas d’estimation à l’aide de la régression.  

Pour tenir compte de la variance à l’intérieur des codes à trois chiffres, les taux d’emploi à domicile 
ont été ajustés à l’aide de la moyenne et de l’écart-type du taux d’emploi à la maison de 2016, à 
partir duquel un score Z a été généré. Le taux de domicile pour les codes à 4 chiffres est 
donc ajusté par le taux + (0,05 * score Z), qui ajoute une variance au taux d’emploi à domicile 
pour les codes SCIAN à 4 chiffres. Le taux de personnes se rapportant au lieu de travail habituel 
a été calculé de la même façon. Les taux estimés de travail à domicile et de travail au lieu de 
travail habituel ont été ajustés pour représenter le total dans les chiffres réels du recensement. 

Dans le tableau 1, on examine le pourcentage de l’emploi total se retrouvant sur l’île de Montréal 
par rapport à la région métropolitaine de recensement. Les données de 2021 sont celles que nous 
avons estimées en fonction des méthodes décrites ci-haut, tandis que les données précédentes 
proviennent des anciennes estimations réalisées par la CMM. On voit le déclin relatif de l’emploi 
sur l’île se poursuivre de manière assez linéaire, avec une pente entre 2016 et 2021 semblable 
aux années 2001 à 2016. En bleu, c’est l’emploi total selon le lieu de travail sur l’île, en rouge 
dans la RMR, et en vert, c’est l’emploi total qui inclut le travail à la maison et sans lieu de travail 
fixe. La 
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part déclinante de l’île en 2021 est en partie due à la hausse du travail à domicile (même 
avec notre ajustement). Le déclin serait beaucoup plus prononcé si l'on prenait les données 
telles que récoltées par Statistiques Canada comme démontré dans les figures ci-dessous. Les 
modifications apportées permettent donc de tempérer la délocalisation de l’emploi observée 
par les simples données du recensement, qui encore une fois, surestiment le taux réel de travail 
à la maison que nous pouvons observer dans une ère postpandémique. Les résultats du 
recensement de 2026 viendront clarifier les tendances quant au travail à domicile. 

Figure 3. Évolution de la part de l’emploi de l’agglomération de Montréal sans
ajustements 

Bien que nos estimations nous permettent de « corriger » les taux de travail à domicile, il 
demeure que ces données sont limitées. De plus, pour les années post et intercensitaires, les 
parts de l’emploi sont calculées selon le registre des entreprises, qui ne capture que l’emploi 
selon le lieu de travail et non le travail à domicile. Pour ces raisons, les rapports présentés 
se penchent uniquement sur l’emploi selon le lieu de travail. Dans le recensement de 2021, 
les emplois totaux au lieu de travail par industrie sont distribués en fonction des parts des 
localités dans l’emploi total (de la RMR ou des MRC hors RMR) calculées à partir du registre des 
entreprises. En d’autres mots, parce que le recensement de 2021 n’est pas fiable sur la 
géographie de l’emploi, le bassin total des employés par industrie qui ne travaillent pas à la 
maison est distribué sur le territoire en fonction de la localisation des entreprises telle que 
rapportée par le registre des entreprises. Celui-ci permet, grâce à ses données sur l’emploi, 
d’estimer la part des localités dans l’emploi total.   

Ces données estimées de 2021 servent de base pour l’estimation aux années intercensitaires et 
postcensitaires (2022). À noter que les estimations de l’emploi sont faites au niveau le plus 
désagrégé et les subdivisions sont par la suite regroupées pour reconstituer les MRC. 
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Figure 4. Évolution de la part de l’emploi de l’agglomération de Montréal avec ajustements

D. Estimation de l’emploi aux années intercensitaires

La méthode précédemment utilisée par la CMM pour estimer l’emploi aux années intercensitaires 
était la suivante :  

𝐼𝐼𝐶𝐶
𝑎𝑎 = 𝐼𝐼𝐵𝐵

𝑎𝑎 𝑥𝑥 (𝐼𝐼𝐶𝐶
1

𝐼𝐼𝐵𝐵
1)

6−𝑎𝑎
5

𝑥𝑥 (𝐼𝐼𝐶𝐶
6

𝐼𝐼𝐵𝐵
6)

𝑎𝑎−1
5

Où 𝐼𝐼𝐶𝐶
𝑎𝑎 représente l’estimation de l’emploi à l’année 𝑎𝑎 dans le registre 𝐵𝐵 en tenant compte du 

recensement 𝐶𝐶. L’exponentielle donne un poids différent aux années du recensement
dépendamment de la proximité de l’année observée à l’un ou l’autre des recensements à l’année 
1 ou 6. La présence de plusieurs 0 dans la matrice de calculs cause toutefois plusieurs problèmes. 

Une transformation est nécessaire. Ajouter un terme aux numérateurs et dénominateurs 
serait une solution possible, mais le choix du terme peut avoir une influence importante sur les
résultats. Sinon, transformer en équation arithmétique peut s’avérer complexe ; avec les
soustractions, nous pouvons avoir des résultats négatifs qui avec les exposants peuvent résulter
en nombres complexes. Donc, nous avons opté pour une interpolation linéaire ajustée par les 
données des entreprises :  
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1) Formule pour l’interpolation :

y1 + (x − x1) (y2−y1
x2−x1) 

qui peut être transformée: 

y1 + (y2 − y1) ∗ ( x−x1
x2−x1)

Le dernier terme représente le facteur d’interpolation 𝑓𝑓𝑎𝑎 qui mesure la progression relative de 
chaque année entre 2016 et 2021.  

2) Valeurs interpolées du recensement :

𝑒𝑒𝑎𝑎
𝑐𝑐 = 𝑙𝑙𝑐𝑐 

1 + (𝑙𝑙𝑐𝑐 
6 − 𝑙𝑙𝑐𝑐 

1 ) ∗ 𝑓𝑓𝑎𝑎 ,

où : 

𝑙𝑙𝑐𝑐 
1 = 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑐𝑐

1

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑟𝑟𝑐𝑐
1

𝑙𝑙𝑐𝑐 
6 = 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝑐𝑐

6

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑟𝑟𝑐𝑐
6

3) Ajustements :

 Les valeurs interpolées sont ajustées pour tenir compte de la croissance entre les 

années intercensitaires à partir du registre. Voici les étapes :   

Ratio de croissance d’une année à l’autre dans le registre : 

𝑟𝑟𝑎𝑎 = 𝑙𝑙𝐵𝐵
𝑎𝑎

𝑙𝑙𝐵𝐵 
𝑎𝑎−1  ; 

si 𝑙𝑙𝐵𝐵 
𝑎𝑎−1 = 0, 𝑟𝑟𝑎𝑎 = 𝑙𝑙𝐵𝐵 

𝑎𝑎 +1
𝑙𝑙𝐵𝐵 

𝑎𝑎−1+1

Où 𝑙𝑙𝐵𝐵 
𝑎𝑎 = 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑙𝑙𝐵𝐵

𝑎𝑎

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑟𝑟𝐵𝐵
𝑎𝑎  ou la part de l’emploi local pour l’année 𝑎𝑎 à partir du registre. 

𝑎𝑎
𝑐𝑐

Valeur estimée ajustée par le ratio à l’année 𝑎𝑎 et pondéré par w : 

𝑒𝑒𝑎𝑎
𝑏𝑏 = (𝑟𝑟𝑎𝑎 ∗ 𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤𝑤

La valeur de 𝑤𝑤 (𝑤𝑤 = 0,5) sert à atténuer les fluctuations dans le registre et garder les valeurs 
assez proches des valeurs interpolées entre les recensements, en permettant néanmoins de 
capturer les fluctuations à partir du registre. 
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Parts de l’industrie dans l’économie locale 

Nous suivons la même approche pour calculer les parts de l’industrie dans l’économie locale. 
Dans certains cas, les parts des industries locales augmentent de façon drastique dans le 
registre. Les ajustements à partir du registre sont limités à une hausse de 100% (x 2) des valeurs 
interpolées du recensement pour éviter les valeurs extrêmes.  

Les parts de l’industrie sont finalement ajustées pour que les parts soient égales à 1 dans 
la localité. 

E. Estimation de l’emploi aux années postcensitaires :

Pour les années subséquentes à 2021, l’emploi est estimé en fonction de la croissance totale de 
l’emploi fourni par l’EPA et l’évolution des parts des localités et des industries calculées à partir 
des données du registre des entreprises.  

Les calculs sont les suivants : 

Évolution de l’emploi métropolitain et des autres régions (régions administratives) à partir de 
l’EPA :  

𝑀𝑀𝐶𝐶
𝑎𝑎 = 𝑀𝑀𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸

𝑎𝑎  𝑥𝑥 𝑀𝑀𝐶𝐶
1

𝑀𝑀𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸
1

𝑀𝑀𝐶𝐶
𝑎𝑎 = Emploi total (de la RMR ou de la région administrative) selon le recensement estimé à l’année a

𝑀𝑀𝐶𝐶
1 = Emploi total au dernier recensement (2021)

𝑀𝑀𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸
𝑎𝑎  = Emploi total selon l’EPA à l’année a

𝑀𝑀𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸
1  = Emploi total selon l’EPA à la dernière année de recensement

Évolution des parts de l’emploi des localités dans la RMR ou MRC à partir du registre : 

𝐼𝐼𝐶𝐶
𝑎𝑎 = 𝐼𝐼𝐵𝐵

𝑎𝑎 𝑥𝑥 𝐼𝐼𝐶𝐶
1

𝐼𝐼𝐵𝐵
1

𝐼𝐼𝐶𝐶
𝑎𝑎  = part de la localité estimée à l’année a
𝐼𝐼𝐶𝐶

1 = part de la localité au dernier recensement (2021)
𝐼𝐼𝐵𝐵

𝑎𝑎  = part de la localité calculée dans le registre à l’année a (2022)
𝐼𝐼𝐵𝐵

1 = part de la localité calculée dans le registre à l’année du recensement

Évolution des parts de l’industrie dans la localité : 

𝑖𝑖𝐶𝐶
𝑎𝑎 = 𝑖𝑖𝐵𝐵

𝑎𝑎 𝑥𝑥 𝑖𝑖𝐶𝐶
1

𝑖𝑖𝐵𝐵
1

𝑖𝑖𝐶𝐶
𝑎𝑎 = part de l’emploi dans la localité estimée à l’année a
𝑖𝑖𝐶𝐶

1 = part de l’emploi dans la localité au dernier recensement (2021)
𝑖𝑖𝐵𝐵

𝑎𝑎 = part de l’emploi dans la localité calculée dans le registre à l’année a (2022)
𝑖𝑖𝐵𝐵

1  = part de l’emploi dans la localité calculée dans le registre à l’année du recensement 
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Tableau 4: Emploi par région et localité (en milliers)

Régions et localités 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Var.
23/22
(%)

Var.
23/16
(%)

RMR 1 846,7 1 915,9 1 963,0 1 983,5 1 902,7 1 936,1 2 002,2 2 065,6 3,1 11,8
Île de Montréal 1 098,3 1 098,5 1 115,2 1 091,5 1 019,9 1 057,8 1 098,1 1 137,8 3,6 3,6
Laval 141,1 143,3 148,4 148,3 140,2 146,6 148,3 152,8 3,1 8,3
Longueuil 161,4 161,8 166,0 166,3 156,9 161,6 166,2 171,2 3,0 6,0
Couronne Nord 163,0 168,3 172,4 177,3 168,6 179,1 185,0 194,5 5,1 19,3
Deux-
Montagnes

26,0 27,0 27,3 28,0 27,2 29,2 31,4 31,6 0,6 21,3

L’Assomption 27,6 28,1 29,0 30,9 28,8 31,1 32,6 33,5 2,8 21,1
Les Moulins 40,6 42,1 42,6 43,0 39,5 42,1 43,8 45,9 4,8 12,8
Mirabel 19,9 21,5 21,9 22,9 22,8 23,8 23,3 25,6 9,9 28,8
Thérèse-De
Blainville

50,1 51,1 53,0 53,9 51,7 54,3 55,6 59,5 7,0 18,8

Couronne Sud 118,4 126,8 126,5 132,0 123,6 130,1 134,6 140,7 4,5 18,8
Rouville 13,3 12,8 12,8 12,5 12,0 11,3 11,0 11,5 3,7 -13,7
Marguerite-
D’Youville

21,0 21,4 21,9 22,4 21,8 22,0 23,5 25,1 6,6 19,5

Roussillon 42,1 43,8 45,0 47,8 44,5 47,5 48,1 50,5 4,9 19,8
Haut-Richelieu 38,9 40,3 41,1 42,4 40,4 39,6 40,8 42,3 3,7 8,7
Beauharnois-
Salaberry

22,0 22,8 23,2 23,7 22,9 22,5 23,9 24,6 3,0 11,7

Vallée-du-
Richelieu

29,7 37,0 35,0 37,3 37,7 38,9 40,7 42,2 3,7 42,0

Vaudreuil-
Soulanges

34,4 37,3 39,7 42,2 42,6 43,6 44,9 47,4 5,6 37,7

Source : Statistique Canada (Registre des entreprises, recensements, ENM et Enquête sur la population active)
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L’emploi local dans
l’Agglomération de Montréal 2023

Faits saillants

Gain pour une troisième année consécutive

L’emploi dans l’agglomération de Montréal a augmenté
pour une troisième année de suite, affichant une hausse
de 3,6 % en 2023, après des poussées de 3,8 % en 2022
et de 3,7 % en 2021. Cette croissance survient après
que l’emploi a reculé en 2020 (-6,6 %) et en 2019 (-2,1
%). Avec 1 137 865 emplois estimés, cette progression
équivaut à 39 727 emplois créés sur l’agglomération de
Montréal en 2023.

La plupart des secteurs montrent une tendance à la
reprise postpandémique avec des augmentations en
2023, particulièrement dans les services publics, les
arts et le divertissement, l’hébergement et la restau-
ration. Les secteurs des services administratifs et de
l’immobilier montrent toutefois des signes de ralen-
tissement.
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Croissance de lʼemploi par secteurs géographiques du Grand Montréal, 2016−2023

Que produit le territoire?

L’agglomération de Montréal constitue le centre
économique de la région métropolitaine et du Québec.

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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La population de l’agglomération de Montréal se 
chiffrait à 2 004 265 habitants en 2021, ce qui 
représente une augmentation de 3,2 % par rapport à 
2016. Cette hausse est relativement semblable à celle 
enregistrée entre 2011 et 2016, qui se situait à 2,9 %. En 
2021, le taux d’emploi des habitants de l’agglomération 
de Montréal était de 58,9 % tandis que le taux de chô-
mage atteignait 10,2 %. De plus, le revenu total moyen 
par habitant en 2021 était de 53 250 $. En ce qui touche 
l’éducation, 15,8 % de la population possédait un 
diplôme d’études collégiales et 37,0 % un diplôme uni-
versitaire (baccalauréat, maîtrise ou doctorat).

L’agglomération de Montréal forme l’un des premiers 
pôles d’enseignement supérieur et de recherche au 
Canada. Son territoire regroupe 11 établissements uni-
versitaires, 13 cégeps, 15 centres collégiaux de trans-
fert de technologie et une centaine d’établissements 
privés d’enseignement collégial. Il y a également une 
vingtaine d’hôpitaux, dont le Centre universitaire de 
Santé McGill, l’Hôpital général de Montréal, l’Hôpital 
général juif, le CHU Sainte-Justine, le Centre hospital-
ier de l’Université de Montréal, l’Hôpital 
Maisonneuve-Rosemont. L’agglomération possède 
également une trentaine de parcs industriels, 
principalement concentrés dans les zones est et ouest 
de l’agglomération de Montréal, en plus de jouir de la 
présence de l’aéroport international Montréal-Trudeau 
et du port de Montréal pour assurer le transport aérien 
et maritime.

La  base  économique  de l’agglomération  de M  ontréal 
est  diversifiée et comprend  plusieurs  secteurs clés  de 
l’économie. Les industries de l’information, telles que 
les télécommunications, la radiotélévision, le cinéma, 
l’édition et les jeux vidéo, sont essen-tielles. 
L’aérospatial et les services professionnels, sci-
entifiques et techniques, en particulier les services spé-
cialisés de design mais aussi dans l’informatique et la 
recherche et développement occupent une place impor-
tante dans l’économie locale. Il en est de même pour 
l’intelligence artificielle et la présence d’un puissant 
réseau scientifique et d’un nombre important de lab-
oratoires de recherche. Les secteurs de la fabrication et 
les grossistes-marchands, notamment de vêtements et 
d’aliments, jouent un rôle important. L’agglomération 
abrite plus de 400 sièges sociaux.

Certaines de ces industries se structurent et évolu-
ent au sein des grappes métropolitaines de Montréal 
(aérospatiale, aluminium, cinéma et télévision, logis-

tique et transport, mode, sciences de la vie, services
financiers, technologies de l’information, technologies
propres, transports électriques et intelligents) qui stim-
ulent l’entrepreneuriat, l’innovation et le transfert tech-
nologique, tout en contribuant au rayonnement interna-
tional de la métropole québécoise.

L’agglomération de Montréal accueille sur son ter-
ritoire près de 70 organisations internationales oeu-
vrant dans différents domaines, notamment l’aviation
civile, le développement durable, les sciences de la
vie, l’éducation et le développement international. De
plus, le développement économique de l’agglomération
s’appuie, entre autres, sur le Service du développement
économique, la Communauté métropolitaine de Mon-
tréal et l’agence de promotion économique Montréal
International.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de
l’agglomération de Montréal

Indicateur Valeur
Population totale 2 004 265 hab.
0 à 14 ans 15,5 %
15 à 64 ans 67,0 %
65 ans et plus 17,5 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

3,2 %

Densité de la population au km2 4 022,3
Taux d’emploi 58,9 %
Taux de chômage 10,2 %
Revenu total moyen par habitant 53 250 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 15,8 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 37,0 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Gains importants dans les services profession-
nels, scientifiques et techniques

Depuis 2016, les services professionnels connais-sent 
une croissance presque ininterrompue sur 
l’agglomération de Montréal. De 2016 à 2023, l’emploi 
dans ce secteur a augmenté de 35,5 %, soit une 
croissance annuelle moyenne de 4,5 %. En 2023, la 
hausse s’est établie à 4,0 %. Cette tendance s’explique 
en partie par l’association étroite de ces industries avec 
les économies urbaines : elles requièrent une main-
d’oeuvre hautement qualifiée et s’appuient à la fois sur 
les infrastructures modernes de la ville et la proximité 
immédiate avec leurs clients. L’agglomération de
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Montréal illustre bien la tendance des grandes villes
à se tourner de plus en plus vers la concentration des
services professionnels, scientifiques et techniques.

En 2023, les services de recherche et développement
scientifiques, un sous-secteur des services profes-
sionnels, scientifiques et techniques, ont connu la
croissance la plus importante parmi ces services avec
une augmentation de 10,1 %. Les sous-secteurs des
services juridiques, de comptabilité, d’architecture et
de génie, ainsi que des services informatiques, ont
également enregistré une progression similaire de
l’emploi, avec des taux oscillant autour de 5 % à 6 %.
Cependant, les services de conseil ont subi une baisse
de 3,0 %.

Gains observés dans l’industrie du film et du jeu
vidéo

Après une forte reprise en 2021 (+15,3 %) et en 2022
(+5,0 %), attribuable à la relance des tournages après
le déconfinement, l’industrie du film et de la vidéo
a continué de croître de manière soutenue pour une
troisième année consécutive, augmentant ses effectifs
de 4,5 % en 2023. Cependant, en raison de la diminu-
tion des investissements dans l’industrie de la vidéo, du
ralentissement de la croissance des marchés, ainsi que
d’événements marquants dans l’industrie du film, tels
que les grèves des scénaristes et des acteurs aux États-
Unis, il est probable que ces facteurs entraîneront une
baisse significative des emplois observables entre 2023
et 2024.

Reprise de l’industrie aérospatiale

Si l’industrie aérospatiale s’est contractée dans la plu-
part des localités où elle est présente en 2022, le
nombre d’emplois a augmenté de 5,2 % en 2023
sur l’agglomération de Montréal. Ce pourcentage
est supérieur à celui observé dans l’agglomération
de Longueuil (+2,8 %), mais inférieur à celui de
Mirabel (+8,6 %). L’annonce récente de la nouvelle
zone d’innovation, Espace Aéro, qui couvre ces trois
territoires, devrait offrir des incitatifs importants à
l’industrie et générer des retombées significatives sur
le plan de l’emploi.

Une croissance dans les services aux résidents

Les services de soins de santé et d’assistance ont connu
une croissance de l’emploi, notamment dans les ser-
vices individuels et familiaux (+16,3 %), les cabinets
de médecins (+6,5 %), et les cabinets des autres prati-
ciens (+5,9 %). Dans les hôpitaux, qui représentent le
sous-secteur le plus important avec des effectifs de 88
575 emplois en 2023, l’emploi est demeuré stable en
2023.

Tableau 2: Spécialisations de l’agglomération de
Montréal en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Artistes, auteurs et interprètes indépendants 10,33
Fabrication de vêtements coupés-cousus 5,34
Fabrication de chaussures 4,72
Services spécialisés de design 4,34
Fabrication de matériel électrique d’éclairage 4,13
Industries de l’enregistrement sonore 3,37
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

2,86

Grossistes-marchands de textiles, de vêtements et de
chaussures

2,84

Télécommunications par satellite 2,65

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans
l’agglomération et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada).
Un QL supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix
secteurs ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil mini-
mal de 250 emplois.

Faits saillants - localités

La ville de Montréal concentre 86,4 % de l’emploi es-
timé de l’agglomération de Montréal, suivie de Dor-
val et Pointe-Claire qui comptent respectivement pour
3,0 % et 2,6 % de l’emploi. La majorité des local-
ités, à l’exception de Montréal-Est et Hampstead, af-
fichent une croissance de l’emploi en 2023, signe de
la reprise économique et du dynamisme de l’emploi
sur l’agglomération de Montréal. Cependant, cette
croissance varie beaucoup entre les différentes local-
ités. En 2023, les hausses les plus importantes (plus de
10 %) ont été enregistrées à Montréal-Ouest, Dorval,
Beaconsfield et Senneville. Une croissance plus mod-
érée (autour de 5 %) s’observe dans Côte-Saint-Luc.
Les autres localités de l’agglomération de Montréal ont
connu des augmentations de l’emploi allant de 2 % à
près de 4 %, ce qui reflète l’expansion continue des ac-
tivités économiques et des services dans l’ensemble des
localités de l’agglomération de Montréal.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie en
2023 (Emploi > 8000)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services publics
Production, transport et distribution d’électricité 9 702 5,29

Fabrication
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

9 851 3,88

Commerce de détail
Épiceries 25 488 -7,07
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

15 108 0,63

Magasins de vêtements 12 901 5,01

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 8 725 8,76

Industrie de l’information et industrie
culturelle
Éditeurs de logiciels 9 004 0,64
Industries du film et de vidéo 10 735 4,53
Télécommunications par fil et sans fil (sauf par
satellite)

14 486 2,06

Finance et assurances
Activités bancaires 27 840 5,83
Autres activités d’investissement financier 8 358 9,24
Sociétés d’assurance 16 086 6,88

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Services juridiques 12 931 5,35
Services de comptabilité, de préparation de
déclarations de revenus

12 891 6,16

Architecture, génie et services connexes 18 019 5,24
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

55 375 4,79

Services de conseils en gestion et de conseils
scientifiques et techniques

12 531 -2,91

Services de recherche et de développement
scientifiques

9 903 10,11

Publicité, relations publiques et services connexes 8 744 -3,48

Services administratifs
Services d’enquêtes et de sécurité 8 423 -2,04

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 59 202 3,68
Collèges communautaires et cégeps 12 538 4,54
Universités 23 719 2,83
Autres établissements d’enseignement et de
formation

8 034 10,39

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 9 255 6,50
Cabinets d’autres praticiens de la santé 8 388 5,88
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

88 575 -0,16

Établissements de soins infirmiers 25 806 -1,61
Services individuels et familiaux 8 686 16,32
Services de garderie 15 396 -5,49
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local à
Laval 2023

Faits saillants

Une croissance comparable à celle de la région 
métropolitaine de Montréal

En 2023, on comptait 152 815 emplois estimés à Laval, 
ce qui signifie que 4 516 emplois y ont été créés, en 
hausse de 3,0 % par rapport à 2022, soit un taux sem-
blable à celui de la région métropolitaine de Mon-
tréal (+3,1 %), mais inférieur à ceux des MRC de la 
couronne Sud (+4,3 %) et de la couronne Nord      
(+5,1 %).
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Que produit le territoire?

La ville de Laval est située au nord de l’île de Montréal. 
Elle est traversée par les autoroutes 13, 15 et 25, qui 
font le lien entre l’île de Montréal et la Rive-Nord, et 
par l’autoroute 440 qui traverse l’île Jésus dans l’axe 
est-ouest.

La population de Laval se chiffrait à 438 366 habitants 
en 2021, ce qui représente une augmentation de 3,6 %
relativement à 2016. Cette hausse est moins accusée 
que celle enregistrée de 2011 à 2016, qui se situait à 5,3  
%. Le taux d’emploi des habitants de cette municipalité

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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est de 60,0 % tandis que le taux de chômage s’élève 
à 8,6 %. La part des emplois dans le commerce de 
détail demeure importante. Le revenu total moyen 
par habitant en 2021 était de 51 120 $ alors que  
17,8 % de la population possédaient un diplôme 
d’études collégiales et 24,9 % avaient un diplôme 
universitaire.

L’espace industriel de Laval est divisé en trois parcs 
industriels : les parcs industriels Ouest, Centre et 
Est. Le plus grand, soit le parc industriel Centre, 
incluant la Cité de la Biotech, représente 65 % des 
emplois du territoire industriel. Le parc industriel 
Centre abrite les sièges sociaux de nombreuses 
entreprises (Couche-Tard, Lesters et Servier Canada) 
et est adjacent à la Cité de la Biotech. Le parc 
industriel Est, situé près de l’autoroute 25, accueille 
de grandes entreprises (Pélican International, Show  
Canada, Arconic, Total Métal Récupération). Le 
parc industriel Ouest, à proximité de l’aéroport 
international Montréal-Trudeau, est le lieu privilégié 
par de nombreux centres de distribution, 
d’entreposage et d’activités logistiques, ainsi que de 
nombreuses entreprises telles que Structube, Lumen, 
Savaria et Ardène. Laval compte également plusieurs 
centres de distribution qui se concentrent près des 
autoroutes 440, 15, 13 et 25, ainsi que le long du 
boulevard Dagenais à Sainte-Rose.

Les centres commerciaux se regroupent autour de 
l’intersection des autoroutes 440 et 15 (Carrefour 
Laval, Centre Laval, Galeries Laval, Centropolis, 
Quartier Laval, Smart Centres Laval-Centre), en 
bordure de l’autoroute 13 près de la rue Notre-Dame 
(SmartCentres Laval-Ouest et Méga Centre Notre-
Dame), près de l’intersection des autoroutes 440 et 19 
(SmartCentres Laval-Est), et le long des boulevards 
des Laurentides et Curé-Labelle.

Deux hôpitaux se sont établis à Laval, soit l’Hôpital de 
la Cité-de-la-Santé et l’Hôpital juif de réadaptation, 
ainsi que trois établissements universitaires, nom-
mément l’Université de Montréal à Laval, l’UQAM 
Laval et la Clinique-école universitaire infirmière de 
Laval. La ville compte aussi des instituts de recherche 
d’envergure comme le Centre Armand-Frappier Santé 
Biotechnologie de l’INRS.

La planification stratégique de développement 
économique de Laval pour l’horizon 2023-2027 est 
axée sur sept différents secteurs, soit les sciences de la 
vie et les technologies de la santé, le secteur

manufacturier, les technologies de l’information et
des communications, le commerce, l’agroalimentaire,
l’entrepreneuriat collectif ainsi que le tourisme et le
divertissement. Elle est soutenue par des initiatives
telles que le modèle TEMMRA et l’accélérateur
Terrox, ce dernier étant propulsé par Laval économique
et proposant un accompagnement aux entreprises
technologiques en phase de précommercialisation ou
de commercialisation.

Tableau 1: Principaux indicateurs socio-
économiques de Laval, 2021

Indicateur Valeur
Population totale 438 366 hab.
0 à 14 ans 17,2%
15 à 64 ans 64,2%
65 ans et plus 18,7%
Variation en pourcentage de la
population, 2016 à 2021

3,6%

Densité de la population au km2 1781
Taux d’emploi 60,0%
Taux de chômage 8,6%
Revenu total moyen par habitant 51 120 $
Éducation: diplôme d’études 
collégiales

17,8%

Éducation: baccalauréat et grade 
supérieur

24,9%

Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Le transport en croissance

Depuis 2016, le secteur des transports a connu une
croissance soutenue, grimpant en moyenne de 7,5 %
par an de 2016 à 2023. En 2023, l’essor de l’emploi se
chiffrait à 10,9 %. Les grands projets d’infrastructures
liés au transport collectif (REM) ou à la construction
d’un garage pour autobus électriques de la Société de
transport de Laval peuvent avoir eu un effet sur la créa-
tion de nouveaux emplois.

Hausse modérée dans le commerce de détail

En 2023, le commerce de détail affiche une augmenta-
tion de l’emploi de 5,4 %. Une bonne partie de ces em-
plois a été créée dans les épiceries (+11,9 %), les mag-
asins de produits de santé et de soins personnels (+7,4
%) et les magasins de vêtements (+8,0 %). Un recul de
l’emploi s’observe dans les magasins de marchandises
diverses (-8,3 %).
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Le commerce de gros, l’un des premiers domaines de
spécialisation de Laval, a perdu 4,5 % de ses effectifs
en 2023. Les grossistes-marchands de produits alimen-
taires ont notamment enregistré une baisse importante
(-15,5 %).

Stabilisation dans les services spécialisés

En 2023, l’emploi dans les services spécialisés est de-
meuré relativement stable, quoiqu’avec un recul des
emplois dans les services de comptabilité (-5,0 %) et les
services-conseils en gestion (-5,5 %). La majorité des
services spécialisés a réduit ses effectifs, mais les ser-
vices informatiques ont connu une croissance de 10,5
%.

Croissance dans la construction résidentielle

L’emploi dans la construction non résidentielle, soutenu
par les grands projets de construction commerciale
et industrielle et la mise en chantier de nouvelles
usines, avait connu une hausse importante au cours des
dernières années. Il a toutefois enregistré un recul de
3,8 % en 2023. Ces pertes d’effectifs ont été en par-
tie compensées par la hausse des emplois dans la con-
struction résidentielle (+14,6 %) et chez les entreprises
d’installation d’équipements techniques (+13,1 %).

Tableau 2: Spécialisations de Laval en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Services spécialisés de design 3,67
Fabrication de machines pour le commerce et les
industries de services

3,38

Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

2,75

Grossistes-marchands de matières recyclables 2,73
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 2,61
Autres activités diverses de fabrication 2,24
Fabrication de produits d’architecture et d’éléments
de charpentes métalliques

2,13

Fabrication de produits de viande 2,10
Impression et activités connexes de soutien 2,06
Fabrication de produits pharmaceutiques et de
médicaments

1,78

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 400
emplois.

Recul dans les soins infirmiers, le divertisse-
ment et les loisirs

La sortie de pandémie a initialement entraîné une pro-
gression des emplois dans les services de santé ainsi
que dans les secteurs du divertissement et des loisirs.
Cependant, en 2023, les entreprises de ces secteurs
ont subi un recul de l’emploi de 10,6 % et 7,8 % re-
spectivement. Elles ont probablement dû ajuster leurs
effectifs en fonction de la demande réelle et de nou-
velles normes de fonctionnement, ce qui aura signifié
un ralentissement du rythme d’embauche en 2023. En
conséquence, la création d’emplois s’est normalisée,
ces secteurs ayant atteint un équilibre entre l’offre et la
demande de services dans un contexte postpandémique.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 1000)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Construction
Construction résidentielle 1 407 14,6
Construction non résidentielle 1 040 -3,8
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

3 776 13,1

Fabrication
Fabrication de produits de viande 1 318 1,6
Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

1 350 3,1

Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

1 270 7,3

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits alimentaires 1 600 -15,5

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 2 357 2,5
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

1 412 -3,9

Épiceries 5 942 11,9
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

3 538 7,4

Magasins de vêtements 3 046 8,0
Magasins d’articles de sport et de passe-temps et
d’instruments de musique

1 315 5,8

Autres magasins de marchandises diverses 1 347 -8,3
Autres magasins de détail divers 1 326 8,0

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 1 528 6,5
Services urbains de transport en commun 2 071 3,7

Finance et assurances
Activités bancaires 4 228 3,2
Agences et courtiers d’assurance 1 388 -4,1

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels scientifiques et
techniques
Services juridiques 1 090 0,8
Comptabilité et préparation de déclarations de
revenus

1 298 -5,0

Architecture, génie et services connexes 2 964 1,6
Conception de systèmes informatiques 2 950 10,5
Services de conseils en gestion 1 025 -5,5

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 2 002 -4,4

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 9 283 2,4
Universités 2 314 2,8

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 1 011 4,2
Cabinets de dentistes 1 445 -1,6
Cabinets d’autres praticiens de la santé 1 428 7,1
Centres de soins ambulatoires 1 602 4,2
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

2 399 2,7

Établissements de soins infirmiers 4 497 -10,6
Services individuels et familiaux 1 294 0,3
Services de garderie 3 034 -3,0

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 1 570 -7,8

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

8 256 0,9

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 2 014 4,0
Services de soins personnels 2 224 8,7
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L’emploi local dans
l’agglomération de Longueuil 2023

Faits saillants

Croissance soutenue depuis 2021

En 2023, on comptait 171 206 emplois estimés dans
l’agglomération de Longueuil, soit un ajout de 4 968
emplois, en hausse de 3,0 % par rapport à 2022. Il s’agit
d’une troisième hausse annuelle consécutive. Après une
pause en 2019, la pandémie a fait chuter l’emploi de 5,8
% en 2020, alors qu’il reculait de 4,0 % dans la région
métropolitaine de Montréal. L’emploi a ensuite connu
une croissance soutenue, grimpant en moyenne de 2,9
% par an entre 2021 et 2023.
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Que produit le territoire?

Longueuil a le statut d’agglomération et comprend les
localités de Boucherville, Saint-Lambert, Saint-Bruno-
de-Montarville, Brossard et Longueuil. Elle est située
sur la rive droite du Saint-Laurent, en face du centre de
Montréal, et constitue le centre d’activités de la Rive-
Sud et de la région de la Montérégie. L’agglomération
compte également l’Aéroport métropolitain de Mon-
tréal (MET) à Saint-Hubert.

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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L’agglomération de Longueuil se spécialise dans 
l’aérospatiale, notamment avec la présence sur son ter-
ritoire de Pratt & Whitney Canada (P&WC), qui fab-
rique des moteurs d’avion et d’hélicoptère, l’École na-
tionale d’aérotechnique et l’Agence spatiale canadienne 
(ASC). Elle présente aussi des forces dans un éven-
tail de produits manufacturés (notamment les aliments, 
l’impression, les produits pharmaceutiques, le matériel 
électrique et les meubles), ainsi que la distribution, 
divers services professionnels, le commerce de détail 
et le transport en commun.

Outre la fabrication de pièces et produits aérospati-
aux, la ville de Longueuil elle-même se spécialise dans 
la fabrication de matériel électrique, les services de 
l’administration fédérale, l’enseignement universitaire 
et technique, et les services de transport. Brossard 
héberge un noyau important de services spécialisés en 
génie civil et de services d’assainissement et de déchets, 
sans compter des commerces de détail, des laboratoires 
médicaux et d’analyse, et des services professionnels. 
Boucherville mise, pour sa part, sur la distribution de 
divers produits manufacturés, les produits pharmaceu-
tiques et la finance. Saint-Bruno-de-Montarville abrite 
plusieurs commerces de détail, des fabricants de pro-
duits aérospatiaux et des services spécialisés. Saint-
Lambert s’est tournée vers les services d’enseignement 
et divers services aux résidents.

La population de l’agglomération de Longueuil se 
chiffrait à 436 735 habitants en 2021, ce qui représente 
une augmentation de 5,2 % relativement à 2016. Cette 
hausse dépasse celle établie entre 2011 et 2016, qui se 
situait à 4,1 %. En 2021, le taux d’emploi des habi-
tants de cette agglomération était de 59,3 % tandis que 
le taux de chômage était de 7,7 %. De plus, le revenu 
total moyen par habitant en 2021 se chiffrait à 55 900
$. Sur le plan de la formation, 17,2 % de la population 
possédaient un diplôme d’études collégiales tandis que 
31,0 % avaient obtenu un diplôme universitaire.

L’agglomération de Longueuil compte quatre campus 
universitaires : ceux de l’Université de Sherbrooke 
avec son Centre universitaire de formation en 
environnement et développement durable, 
l’Université de Montréal, l’UQAM et l’UQTR. Elle 
abrite également cinq centres de recherche : le 
Conseil national de recherches du Canada (CNRC), 
l’Agence spatiale canadienne, le Centre technologique 
en aérospatiale (CTA), le Centre des technologies du 
gaz naturel (CTGN) et l’Institut de

recherche et de développement en agroenvironnement
(IRDA). Enfin, les citoyens de cette agglomération sont
desservis par les hôpitaux Pierre-Boucher et Charles-Le
Moyne.

Afin de soutenir son développement économique,
l’agglomération de Longueuil offre des services sous
le chapeau de l’organisme Développement économique
Longueuil. Ce dernier assure l’accompagnement
d’entreprises technologiques, manufacturières et in-
dustrielles établies dans l’agglomération dans ses
principaux secteurs d’activité que sont l’aérospatiale,
l’agroalimentaire, le transport et la logistique, les tech-
nologies de l’information et les sciences de la vie.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de
Longueuil, 2021

Indicateur Valeur
Population totale 436 765 hab.
0-14 ans 16,6 %

62,7 %
20,8 %
5,2 %

1 546,7
59,3 %
7,7 %

55 900 $
17,2 %

15-64 ans
65 ans et plus
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021
Densité de la population au km2

Taux d’emploi
Taux de chômage
Revenu total moyen par habitant
Éducation: diplôme d’études collégiales
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 31,0 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Croissance marquée dans le commerce de gros 
et la construction

En 2023, l’embauche s’est accélérée dans le commerce 
de gros, plus particulièrement chez les grossistes-
marchands de produits alimentaires (+19,1 %) et les 
grossistes-marchands de bois d’oeuvre, de pièces 
de menuiserie préfabriquées, d’articles de quincaillerie 
et d’autres fournitures de construction (+11,1 %).

Le commerce de détail affiche une croissance de 3,8 %, 
avec une augmentation plus prononcée dans les matéri-
aux et fournitures de construction (+8,0 %), les produits 
de santé et de soins personnels (+7,5 %) et les épiceries 
(+6,9 %). En revanche, l’emploi a subi un recul chez 
les concessionnaires d’automobiles (-5,6 %) et les ma-
gasins de meubles (-5,0 %).
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Dans le secteur de la construction, l’emploi a progressé 
de 16,8 % chez les entrepreneurs spécialisés en instal-
lation d’équipements techniques.

Importante hausse dans les services en informa-
tique et les services-conseils

Au sein des services professionnels, l’emploi a bondi 
de 29,3 % dans le secteur des services informatiques 
et de 12,7 % dans les services-conseils en 2023. La 
hausse rapide du nombre de postes dans ces domaines à 
Longueuil résulte de deux phénomènes : une expan-
sion généralisée de ces secteurs dans l’économie de la 
région métropolitaine de Montréal et la proximité des 
clients et des ressources (accès aux talents, collabora-
teurs, marché diversifié, etc.) grâce auxquels ces indus-
tries se développent.

Croissance modérée dans l’aérospatiale

La fabrication de produits aérospatiaux et de leurs 
pièces, l’un des premiers domaines de spécialisation 
de Longueuil, a vu ses effectifs augmenter de 2,8 %
en 2023. Cette hausse de l’emploi n’a pas pleinement 
compensé les pertes de 4,5 % observées en 2022.

Pertes dans les soins de santé, les garderies, les 
divertissements et les loisirs

En 2023, l’emploi a diminué dans les cabinets de 
médecins et les services de garderie, où les baisses en-
registrées s’établissaient à 18,4 % et 10,2 % respective-
ment. Des pertes d’emplois ont aussi été recensées dans 
les services de divertissement et de loisirs (-9,9 %).

Faits saillants - localités

L’ensemble des municipalités de l’agglomération de 
Longueuil a connu une progression des emplois en 
2023, les hausses les plus marquées ayant touché 
Brossard (+6,6 %) et Saint-Lambert (+8,5 %). Les mu-
nicipalités de Boucherville (+2,8 %), Longueuil  
(+1,7 %) et Saint-Bruno-de-Montarville (+1,1 %) ont 
connu des poussées plus modérées. Depuis 2016, 
l’emploi est en essor rapide à Saint-Bruno-de-
Montarville (+32,5 %), mais présente un recul 
important à Boucherville (-18,4 %).

Tableau 2: Spécialisations à Longueuil en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Artistes, auteurs et interprètes indépendants 9,91
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

5,40

Fabrication d’appareils de ventilation, de chauffage,
de climatisation et de réfrigération commerciale

4,72

Sidérurgie 4,15
Fabrication de matériel électrique d’éclairage 3,67
Fabrication d’instruments de navigation, de mesure et
de commande et d’instruments médicaux

2,79

Fabrication de produits pharmaceutiques et de
médicaments

2,57

Impression et activités connexes de soutien 2,34
Boulangeries et fabrication de tortillas 2,19
Grossistes-marchands de pièces et d’accessoires
neufs pour véhicules automobiles

2,14

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans
l’agglomération et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada).
Un QL supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix
secteurs ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil mini-
mal de 250 emplois.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 1000)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Construction
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

2 299 15,80

Fabrication
Boulangeries et fabrication de tortillas 1 288 15,61
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

2 793 2,80

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits alimentaires 1 493 19,11

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 2 371 -5,64
Magasins de meubles 1 499 -5,00
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

2 002 8,05

Épiceries 5 626 6,88
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

3 675 7,48

Magasins de vêtements 3 918 1,99
Magasins d’articles de sport et de passe-temps et
d’instruments de musique

1 630 2,16

Autres magasins de marchandises diverses 2 656 -3,97

Transport et messagerie
Services urbains de transport en commun 1 849 1,59
Messageries 1 491 -8,71

Finance et assurances
Activités bancaires 4 589 4,65

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Services de comptabilité, de préparation de
déclarations de revenus

1 382 0,58

Architecture, génie et services connexes 3 507 -2,77
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

2 595 12,78

Services de conseils en gestion et de conseils
scientifiques et techniques

1 390 29,36

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 1 530 -7,83

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 10 640 2,59
Collèges communautaires et cégeps 1 401 3,26
Universités 4 637 1,93
Autres établissements d’enseignement et de
formation

1 426 15,01

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 1 468 -18,40
Cabinets de dentistes 1 597 10,13
Cabinets d’autres praticiens de la santé 2 069 9,47
Centres de soins ambulatoires 1 725 4,45
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

5 591 1,72

Établissements de soins infirmiers 4 833 -4,79
Services de garderie 2 526 -10,28
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Marguerite-D’Youville 2023

Faits saillants

Hausse importante de l’emploi en 2023

Depuis 2016, la MRC de Marguerite-D’Youville a
connu une croissance de l’emploi parmi les plus élevées
au Québec. En 2023, on comptait 25 129 emplois
estimés dans la MRC, soit un ajout de 1 548 postes.
L’emploi a ainsi progressé de 6,6 %, un rythme plus
de deux fois supérieur à celui de la région métropoli-
taine de Montréal (3,1 %). Cette croissance constitue
une deuxième hausse annuelle importante et consécu-
tive (+7,3 % en 2022).
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Croissance de lʼemploi par secteurs géographiques du Grand Montréal, 2016−2023

Que produit le territoire?

La MRC de Marguerite-D’Youville se situe dans la ré-
gion de la Montérégie et comprend les municipalités de
Calixa-Lavallée, Contrecoeur, Saint-Amable, Sainte-
Julie, Varennes et Verchères. Sainte-Julie est le centre
démographique de la MRC avec 31 030 habitants en
2021, ce qui équivaut à 37,5 % de la population totale
du territoire. La MRC dispose d’importants atouts, no-
tamment un port en eau profonde, une voie ferrée, la
route 132 et l’autoroute 30.

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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La population de la MRC de Marguerite-D’Youville se 
chiffrait à 80 313 habitants en 2021, ce qui représente 
une augmentation de 3,6 % relativement à 2016. En 
2021, le taux d’emploi des habitants de cette MRC était 
de 67,7 % tandis que le taux de chômage atteignait 4,8 
%. De plus, le revenu total moyen par habitant en 2021 
s’établissait à 57 850 $. Par ailleurs, 20,1 % de la popu-
lation possédaient un diplôme d’études collégiales tan-
dis que 20,7 % avaient obtenu un diplôme universitaire.

La MRC de Marguerite-D’Youville possède une 
économie diversifiée avec ses 2 417 entreprises répar-
ties dans plus d’une dizaine de parts industrielles. Les 
plus grands employeurs sont: Arcelor Mittal, Groupe 
Novatech, Groupe Jean Coutu, Institut de recherche 
d’Hydro-Québec (IREQ). Les investissements dans le 
secteur des énergies renouvelables sont en plein effer-
vescences depuis plusieurs années juste par exemple, 
Recyclage Carbone Varennes (RCV), SEMECS, 
HITACHI, Hydro-Québec (EVLO). La MRC se démar-
que également comme un pôle important en logistique 
grâce au projet d’agrandissement du Port de Montréal 
qui a débuté la réalisation de la planification en eau du 
nouveau terminal de Contrecoeur. De plus, plusieurs 
projets d’investissements ont été réalisés dans le secteur 
de la logistique au cours des dernières années (Costco, 
Jean Coutu, Groupe Robert).

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la 
MRC de Marguerite-D’Youville

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 80 313 hab.
0 à 14 ans 19,0 %
15 à 64 ans 64,6 %
65 ans et plus 16,5 %
Variation en pourcentage de la
population, 2016 à 2021

3,6 %

Densité de la population au km2, 2021 231,4
Taux d’emploi, 2021 67,7 %
Taux de chômage, 2021 4,8 %
Revenu total moyen par habitant, 2021 57 850 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 20,1 %

Éducation: baccalauréat et grade 
supérieur

20,7 %

Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Augmentation dans la construction et les
secteurs connexes

L’élan de la construction résidentielle et la croissance
démographique soutenue dans la MRC ont engendré
une hausse importante des emplois dans la construction.
En 2023, elle se chiffre à 16,7 % et se concentre surtout
dans les travaux de génie civil et chez les entrepreneurs
en installation d’équipement technique. Les marchands
de matériaux et de fournitures de construction affichent
une augmentation de l’emploi de 30,0 %.

Progression continue dans les services profes-
sionnels

Depuis 2016, une progression importante de l’emploi
se fait sentir dans les services professionnels et a at-
teint 8,0 % en 2023. Les hausses les plus importantes
touchaient le secteur de l’architecture et du génie (+14,5
%) et celui des services informatiques (+8,7 %). Après
une progression spectaculaire des emplois dans les ser-
vices de recherche et de développement scientifique en
2022, les effectifs dans ce secteur ont continué à aug-
menter, avec un taux de 5,1 % en 2023. Cette hausse
dans les services professionnels peut être en partie at-
tribuable aux récents investissements dans les projets
dans le secteur des énergies renouvelables.

L’emploi en progression dans la fabrication

L’emploi est en croissance dans les secteurs de la fabri-
cation, plus particulièrement dans les sous-secteurs de
la fabrication de produits chimiques (+10,1 %), de pro-
duits en plastique (+55,7 %) et de produits de sidérurgie
(+42,7 %).

Augmentation dans les services
d’enseignement, les arts et le divertissement

Les services d’enseignement ont connu une hausse des
effectifs de 11,0 % alors que le taux de croissance des
services d’arts et de divertissement était de 11,2 %.

Les secteurs des soins de santé et d’assistance sociale
ont connu un recul de l’emploi, notamment les cen-
tres ambulatoires (-14,5 %), les soins infirmiers (-5,4
%) et les services de garderie (-5,5 %). Faisant figure
d’exceptions, les cabinets de praticiens de la santé ont
connu une hausse de l’emploi en 2023 (+15,0 %).
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Tableau 2: Spécialisations de la MRC de
Marguerite-D’Youville en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de produits d’architecture et d’éléments
de charpentes métalliques

4,10

Fabrication d’autres produits en bois 3,84
Fabrication de meubles de maison et d’établissement
institutionnel et d’armoires de cuisine

3,52

Fabrication de produits en plastique 3,44
Fabrication de ciment et de produits en béton 3,32
Autres activités diverses de fabrication 2,91
Grossistes-marchands de bois d’oeuvre, de
menuiseries préfabriquées, d’articles de quincaillerie
et d’autres fournitures de construction

2,87

Ateliers d’usinage, fabrication de produits tournés, de
vis, d’écrous et de boulons

2,31

Services relatifs aux bâtiments et aux logements 1,89
Services de comptabilité, de préparation de
déclarations de revenus, de tenue de livres et de paye

1,47

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.

Faits saillants - localités

La croissance de l’emploi varie grandement entre les
différentes municipalités de la MRC de Marguerite-
D’Youville. En 2023, l’emploi est en essor rapide à
Contrecoeur (+15,7 % ou +468 emplois) et à Varennes
(+10,7 % ou +983 emplois); il augmente de manière
soutenue à Saint-Amable (+6,4 % ou +91 emplois) et
demeure stable à Verchères, Calixa-Lavallée et Sainte-
Julie.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 200)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 430 2,7

Construction
Construction résidentielle 291 4,9
Autres travaux de génie civil 350 804,6
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

303 22,6

Fabrication
Fabrication de produits chimiques de base 621 10,1
Fabrication de produits en plastique 299 55,7
Sidérurgie 1322 42,7
Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

251 8,0

Fabrication de matériel électrique 590 7,6

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits
pharmaceutiques

448 23,7

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 337 3,9
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

417 30,0

Épiceries 1418 9,5
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

681 10,9

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 275 3,6

Finance et assurances
Activités bancaires 638 -1,4

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels
Architecture, génie et services connexes 343 14,5
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

349 8,7

Services de recherche et de développement
scientifiques

396 5,1

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 272 -3,7

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 409 10,4
Universités 639 11,1

Soins de santé et assistance sociale
Centres de soins ambulatoires 847 -14,5
Établissements de soins infirmiers 453 -5,4
Services de garderie 525 -5,5

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 449 13,6

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

1272 1,8

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 442 2,2
Services de soins personnels 507 4,9

Administrations publiques
Administration municipale 1572 -3,9

4
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de La Vallée-du-Richelieu 2023

Faits saillants

Sur une lancée depuis 2016

De 2016 à 2023, la progression de l’emploi a été
soutenue dans la MRC à raison d’un taux de croissance
moyen de 5,4 %, à l’exception d’un ralentissement en
2018. En 2023, le nombre d’emplois estimés était de 42
252, pour une croissance de 3,6 % grâce à la création
de 1 497 emplois estimés. Depuis 2016, on constate
une augmentation généralisée de l’emploi dans un nom-
bre important de secteurs économiques. Les hausses
les plus importantes surviennent dans le secteur de la
finance et des assurances, les services publics, les ser-
vices spécialisés, l’information et la culture.
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Que produit le territoire?

La MRC de La Vallée-du-Richelieu comprend plusieurs
villes de banlieue ainsi que des villages ruraux répartis
sur 587 km2. Elle se compose de 13 municipalités, dont
les principales sont Beloeil et Chambly, ses deux pôles
industriels, ainsi que Mont-Saint-Hilaire.

La population de la MRC de La Vallée-du-Richelieu se

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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chiffrait à 131 803 habitants en 2021, ce qui représente
une augmentation de 5,9 % relativement à 2016. Cette
hausse est moindre que celle enregistrée entre 2011 et
2016, qui se situait à 6,5 %. En 2021, le taux d’emploi
des habitants de cette MRC atteignait 67,2 % tandis que
le taux de chômage se limitait à 4,9 %. De plus, le
revenu total moyen par habitant en 2021 se chiffrait à
60 900 $ alors que 20,4 % de la population possédaient
un diplôme d’études collégiales et 25,1 % un diplôme
universitaire.

Pour ce qui est des activités économiques sur son ter-
ritoire, la MRC se distingue par le commerce de gros
d’aliments, de matières recyclables et de matériaux
de construction. Le secteur manufacturier est dom-
iné par la transformation alimentaire de viande (Cargill
à Chambly et Unidindon à Saint-Jean-Baptiste) et la
mise en boîte de légumes (Nortera à Saint-Denis-sur-
Richelieu). Des entreprises manufacturières sont égale-
ment actives dans la transformation du bois et du métal.
De plus, des services professionnels sont offerts dans
les secteurs du génie (BBA à Mont-Saint-Hilaire), du
design et de la comptabilité.

Le paysage agricole est occupé par de grandes cultures
de maïs, de blé et de soya et par la présence d’attractions
agrotouristiques et patrimoniales. Cette industrie est
soutenue par des initiatives de la MRC, notamment les
projets ARTERRE et Symbiose agroalimentaire Mon-
térégie, ainsi que par le plan de développement de la
zone agricole (PDZA) s’appliquant à la MRC. Chambly
compte sur son territoire un parc industriel comprenant
125 entreprises, dont Cargill, Techno-bloc et Sorinco.

La MRC de La Vallée-du-Richelieu cherche à fa-
voriser le développement des entreprises agricoles ainsi
que des autres secteurs déjà en activité sur son terri-
toire: transformation alimentaire, services profession-
nels (génie, design, comptabilité), construction, indus-
tries manufacturières (transformation du bois et du mé-
tal) et services de proximité (commerces de détail, ser-
vices aux entreprises et aux individus, restauration).
Elle cherche aussi à accroître le développement touris-
tique et culturel en mettant en valeur l’histoire de la ré-
gion, ses artistes et sa gastronomie.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de La Vallée-du-Richelieu

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 131 803 hab.
0 à 14 ans 19,4 %
15 à 64 ans 63,0 %
65 ans et plus 17,7 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

5,9 %

Densité de la population au km2 224,2
Taux d’emploi 67,2 %
Taux de chômage 4,9 %
Revenu total moyen par habitant 60 900 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 20,4 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 25,1 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Progression dans plusieurs secteurs

En 2023, plusieurs secteurs économiques ont enregistré 
une augmentation de l’emploi, notamment l’agriculture 
(+13,3 %), la construction (+15,6 %), les aliments 
(+21,0 %), le transport (+13,8 %), les services profes-
sionnels (+10,8 %), les arts et le divertissement  
(+13,1 %).

Dans le secteur de la transformation agroalimentaire, 
la mise en conserve de fruits et légumes ainsi que la 
préparation de spécialités alimentaires ont affiché une 
croissance de 7,7 %. Ce sous-secteur constitue une spé-
cialisation du territoire.

En agriculture, les emplois dans la culture de plantes et 
de céréales ont bondi de 13,3 %.

Cependant, certains secteurs ont moins bien réussi, 
comme la fabrication chimique et de minéraux (-5,0 %), 
les magasins de sport (-12,7 %) et l’hébergement et la 
restauration (-9,1 %).

Expansion continue des services professionnels

Les services professionnels ont été l’un des princi-
paux moteurs économiques de La Vallée-du-Richelieu 
de 2016 à 2023. Au cours de cette période, ce secteur 
a affiché une croissance de l’emploi de 119,2 %. En 
2023, les effectifs ont progressé de 25,7 % dans les 
services d’architecture et de génie, de 6,7 % dans les 
services informatiques et de 4,5 % dans les services 
comptables. Un autre levier économique important, les
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activités bancaires, a connu une croissance de 8,5 % en
2022.

Croissance du transport

Les sous-secteurs du transport par camion et des télé-
communications ont connu une croissance de 32,0 % et
14,0 % respectivement.

Une hausse des services de proximité et aux
résidents

À l’exception des restaurants, l’emploi a progressé dans
l’ensemble des services de proximité et aux résidents.
Les secteurs du divertissement et des loisirs, les cabi-
nets de dentistes et d’autres praticiens de la santé, ainsi
que les services relatifs aux bâtiments ont connu les
augmentations les plus importantes.

Tableau 2: Spécialisations de la MRC de la Vallée-
du-Richelieu en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Mise en conserve de fruits et de légumes et
fabrication de spécialités alimentaires

7,70

Fabrication de produits de viande 5,29
Services d’assainissement et autres services de
gestion des déchets

4,98

Architecture, génie et services connexes 1,71
Production, transport et distribution d’électricité 1,64
Transport par camion de marchandises diverses 1,56
Construction résidentielle 1,46
Activités bancaires 1,43
Autres activités d’investissement financier 1,42
Télécommunications par fil et sans fil (sauf par
satellite)

1,21

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 250
emplois.

Faits saillants - localités

Les emplois sont concentrés dans les localités de Cham-
bly (21,9 %), Mont-Saint-Hilaire (21,5 %) et Beloeil
(22,6 %). Chambly a enregistré un recul de l’emploi
de 1,5 %, tandis que Mont-Saint-Hilaire et Beloeil ont
connu des hausses modérées de 1,9 % et 2,4 % re-
spectivement. Parmi les localités affichant les taux de
croissance les plus importants, on trouve McMasterville
(+19,5 %, soit +196 emplois) et Carignan (+14,0 %, soit
+334 emplois).
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 400)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 781 13,39

Services publics
Production, transport et distribution d’électricité 462 1,23

Construction
Construction résidentielle 676 8,65
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

465 -2,88

Fabrication
Mise en conserve de fruits et de légumes et
fabrication de spécialités alimentaires

444 50,37

Fabrication de produits de viande 916 -0,02
Concessionnaires d’automobiles 572 -0,38
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

833 2,36

Épiceries 2 223 8,67
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1 064 -3,66

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 587 32,04

Finance et assurances
Activités bancaires 1 337 -3,83
Sociétés d’assurance 410 2,39

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 1 112 25,70
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

1 031 6,74

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 469 6,60

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 3 151 1,59

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 583 4,49
Cabinets d’autres praticiens de la santé 680 7,85
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

565 -2,76

Établissements de soins infirmiers 1 158 -0,06
Services de garderie 1 002 2,90

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 468 8,48
Réparation et entretien de véhicules automobiles 495 -1,22
Services de soins personnels 668 -1,97
Administration municipale 1 330 2,47
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Rouville 2023

Faits saillants

Une augmentation sensible

Après un recul de l’emploi en 2022, la MRC de Rou-
ville a connu une hausse de l’emploi de 3,7 % en
2023, ce qui correspond à l’ajout de 414 emplois es-
timés. Les hausses se sont produites dans les secteurs de
l’agriculture et de la foresterie, du commerce de gros,
de la finance et des assurances, des services adminis-
tratifs et des administrations publiques.
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Croissance de lʼemploi par secteurs géographiques du Grand Montréal, 2016−2023

Que produit le territoire?

La MRC de Rouville est située en Montérégie, à env-
iron 35 km à l’est de l’île de Montréal. Son territoire,
d’une superficie de 485 km2, est desservi par un im-
portant réseau routier comprenant l’autoroute 10 et les
routes 112 et 133. Cette MRC compte plusieurs mu-
nicipalités, dont Marieville, la plus populeuse avec 10
015 habitants. Sa proximité avec l’île de Montréal et
d’autres agglomérations importantes en fait un lieu at-
trayant pour ceux qui souhaitent vivre dans un environ-
nement rural tout en ayant accès à de nombreuses com-
modités.

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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La population de la MRC de Rouville se chiffrait à 37
889 habitants en 2021, ce qui représente une augmenta-
tion de 3,7 % relativement à 2016. Cette hausse est plus
considérable que celle de 2,4 % enregistrée entre 2011
et 2016. En 2021, le taux d’emploi des habitants de
cette MRC s’établissait à 66,6 % tandis que le taux de
chômage était de 4,4 %. De plus, le revenu total moyen
par habitant en 2021 s’élevait à 49 000 $. Pour ce qui est
de l’éducation, 17,2 % de la population possédaient un
diplôme d’études collégiales tandis que 12,5 % avaient
obtenu un baccalauréat ou un grade supérieur.

La MRC de Rouville ne possède pas de parc industriel
sur son territoire, les plus près se situant dans les MRC
de La Vallée-du-Richelieu et du Haut-Richelieu. La
MRC possède son propre département de développe-
ment local et régional qui favorise le développement
économique de la région. L’hôpital le plus près se
trouve également dans la MRC du Haut-Richelieu.

Rouville possède une économie mixte et l’agriculture
y occupe une place importante. Ses terres fertiles
s’avèrent propices à diverses cultures, notamment les
céréales, le maïs et le soya, sans compter l’industrie
laitière et les fruits. Au sein de cet important secteur
agricole figurent d’ailleurs les vergers, qui récoltent
près de 35 % de la production pomicole du Québec.
De plus, la MRC de Rouville est un leader en agro-
tourisme avec des activités telles que l’autocueillette et
la visite de fermes, cidreries et vignobles. Par ailleurs,
la région accueille des entreprises diversifiées. Parmi
les plus importantes, on trouve Sivaco-Infasco (fabri-
cant et fournisseur de fil d’acier) et Lassonde (produits
alimentaires). L’une des caractéristiques de la MRC ré-
side dans le fait que 96% de son territoire est agricole et
que le développement économique est essentiellement
basé sur l’agriculture et la transformation alimentaire.

Faits saillants - secteurs économiques

L’agriculture en croissance

L’emploi dans le secteur de l’agriculture a connu une
hausse importante (+28,1 %). Cette augmentation est
en partie liée aux investissements considérables effec-
tués par les différentes municipalités pour attirer des
travailleurs étrangers dans la région.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de Rouville

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 37 889 hab.
0 à 14 ans 18,6 %
15 à 64 ans 62,4 %
65 ans et plus 19,0 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

3,7 %

Densité de la population au km2 78,5
Taux d’emploi 66,6 %
Taux de chômage 4,4 %
Revenu total moyen par habitant 49 000 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 17,2 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 12,5 %
Source: Recensement de la population, 2021

...et la construction aussi

La construction résidentielle, les entreprises
d’installation technique et les autres entreprises
spécialisées affichent des données positives pour ce qui
est de l’emploi en 2023.

Le commerce de gros, la finance et les assurances
montrent des augmentations de 6,0 % et 10,1 % respec-
tivement. Le sous-secteur des magasins de produits de
santé et de soins personnels connaît une croissance de
24,1 % et les activités bancaires, de 15,6 %.

De plus, des hausses d’emplois se produisent dans les
services administratifs (+13,7 %) et l’administration
publique (+8,2 %).

Baisse dans la préparation d’aliments

Le nombre d’emplois dans la préparation d’aliments, en
particulier le secteur de la mise en conserve de fruits et
légumes et la préparation de spécialités alimentaires, a
reculé de 8,0 % en 2023.

Repli des services spécialisés et des soins de
santé et d’assistance sociale

Les services spécialisés ont réduit leurs effectifs en
2023 (-10,9 %) et les établissements des soins infirmiers
(-5,8 %), les services de garderie (-2,6 %) et les cabi-
nets d’autres praticiens de la santé (-2,5 %) ont subi un
recul de l’emploi.
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Tableau 2: Spécialisations de la MRC de Rouville en
2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de produits en acier à partir d’acier acheté 47,12
Mise en conserve de fruits et de légumes et
fabrication de spécialités alimentaires

35,52

Ateliers d’usinage, fabrication de produits tournés, de
vis, d’écrous et de boulons

14,37

Fabrication de produits de viande 12,5
Fabrication de produits d’architecture et d’éléments
de charpentes métalliques

6,94

Transport par camion de marchandises diverses 2,46

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.

Faits saillants - localités

La situation de l’emploi présente des disparités entre les
localités de la MRC de Rouville. En 2023, des hausses
importantes de l’emploi s’observent à Rougemont (37,0
%) et de manière plus modérée à Marieville (+6,0 %).
En revanche, des pertes ont prévalu surtout à Saint-
Mathias-sur-Richelieu (-9,0 %) et à Sainte-Angèle-de-
Monnoir (-6,0 %).
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 100)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 1 470 28,09

Construction
Construction résidentielle 107 7,26
Entrepreneurs en travaux de fondations, de
structure, et d’extérieur de bâtiment

117 -4,39

Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

128 7,82

Autres entrepreneurs spécialisés 108 15,74

Fabrication
Mise en conserve de fruits et de légumes et
fabrication de spécialités alimentaires

557 -8,03

Fabrication de produits de viande 589 -0,68
Fabrication de produits en plastique 127 -1,64
Fabrication de produits en acier à partir d’acier
acheté

306 2,19

Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

331 -3,42

Ateliers d’usinage, fabrication de produits
tournés, de vis, d’écrous et de boulons

353 2,72

Fabrication d’autres machines d’usage général 164 -0,94

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits alimentaires 126 0,45

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 101 -9,21
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

181 12,16

Épiceries 591 -1,16
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

222 24,15

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 253 6,91

Finance et assurances
Activités bancaires 232 15,63

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 133 18,34

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets d’autres praticiens de la santé 210 -2,47
Centres de soins ambulatoires 263 2,48
Établissements de soins infirmiers 435 -5,79
Services de garderie 269 -2,55

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

550 5,59

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 222 15,56
Services de soins personnels 130 2,97

Administrations publiques
Administration municipale 270 -1,20
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC du Haut-Richelieu 2023

Faits saillants

Croissance modérée de l’emploi

En 2023, on comptait 42 339 emplois estimés dans 
la MRC du Haut-Richelieu, ce qui correspond à une 
augmentation de l’emploi de 3,7 % (+1 519 
emplois). Depuis 2016, la région a connu une 
expansion continue sur ce plan, ralentie en 2020 et 
2021 cependant, quand la pandémie a entraîné des 
pertes d’emploi de 5,0 % et de 1,9 % respectivement. 
De 2016 à 2023, l’emploi a donc crû de 8,7 % en 
raison d’une croissance annuelle moyenne de 1,2 %.
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Que produit le territoire?

La MRC du Haut-Richelieu compte 14 municipalités,
dont Saint-Jean-sur-Richelieu qui représente environ 83
% de la population totale de la MRC. Son emplacement
géographique favorable la positionne comme un car-
refour de transport routier et ferroviaire crucial sur l’axe
nord-sud et offre un accès privilégié aux grandes villes
de New York et Boston. L’autoroute 35 et les routes
104, 133 et 233 relient la MRC à la région de Montréal
et aux États-Unis. Les secteurs économiques prédomi-

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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nants, outre la présence de la base militaire des Forces 
canadiennes, sont l’agriculture, une industrie manufac-
turière diversifiée, des services professionnels ou com-
merciaux, et le tourisme. La MRC comprend des étab-
lissements d’enseignement allant des écoles primaires 
et secondaires à des centres de formation profession-
nelle et même d’enseignement postsecondaire avec la 
présence d’un cégep. Les zones agricoles du Haut-
Richelieu représentent environ 90 % de la superficie 
totale du territoire; les attractions patrimoniales et cul-
turelles se trouvent dans les différentes municipalités.

La population de la MRC du Haut-Richelieu se chiffrait 
à 121 277 habitants en 2021, ce qui représente une aug-
mentation de 3,3 % relativement à 2016. Cette hausse 
dépasse celle établie à 2,7 % entre 2011 et 2016. En 
2021, le taux d’emploi des habitants de cette MRC était 
de 61,0 % tandis que le taux de chômage se situait à 5,7 
%. De plus, le revenu total moyen par habitant en 2021 
était de 49 440 $. Pour compléter le tableau, 17,8 %
de la population possédaient un diplôme d’études col-
légiales tandis que 14,5 % avaient un diplôme universi-
taire.

La MRC du Haut-Richelieu comprend plusieurs parcs 
industriels établis dans les municipalités de Saint-
Jean-sur-Richelieu, Saint-Alexandre et Lacolle. À 
elle seule, Saint-Jean-sur-Richelieu en possède trois 
(secteurs Saint-Luc, Saint-Jean et Iberville), ainsi qu’un 
parc aéroportuaire et technologique. Les principales 
entreprises occupant ces parcs sont Logistik Unicorp, 
DHL et Tced Intl dans le secteur Saint-Luc ; Barret-
teWood, Groupe Cambli et Termaco dans le secteur 
Saint-Jean ; Tremcar et ABB Électrification Canada 
dans le secteur Iberville ; ainsi que FDC Composites et 
Sphèreco Technologies dans le parc aéroportuaire et 
technologique. Le parc industriel de Saint-Alexandre, à 
proximité de l’autoroute 35, accueille des entreprises 
telles qu’Ad-Tech Électrique et Les Équipements de 
Ferme Pierre Bonneau. Le parc de Lacolle, qui bénéfi-
cie d’accès routiers et ferroviaires, est occupé par 
Arneg Canada.

Les priorités d’intervention économique de la MRC du 
Haut-Richelieu, définies en partenariat avec le Fonds 
régions et ruralité (FRR), portent sur plusieurs volets. 
Sur le plan industriel, les priorités sont centrées sur 
l’attraction et la rétention de la main-d’oeuvre et des 
entreprises. Les secteurs plus particulièrement visés 
sont le transport, la transformation agroalimentaire, la

défense et la sécurité civile et publique, l’aéronautique,
la métallurgie et la plasturgie. En matière de tourisme,
la MRC désire développer et consolider son offre en
commercialisant davantage l’agrotourisme, le tourisme
d’affaires et le tourisme sportif. Elle entend également
mettre en valeur son offre culturelle, la rivière Richelieu
ainsi que le lac Champlain.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC du Haut-Richelieu (2021)

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 121 277 hab.
0 à 14 ans 17,2 %
15 à 64 ans 61,6 %
65 ans et plus 21,2 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

3,3 %

Densité de la population au km2, 2021 129,7
Taux d’emploi, 2021 61,0 %
Taux de chômage, 2021 5,7 %
Revenu total moyen par habitant, 2021 49 440 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 17,8 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 14,5 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

La fabrication se porte bien

En 2023, la part de l’emploi dans le secteur de la fabri-
cation a crû, notamment grâce aux produits chimiques
et minéraux (+12,7 %) et à la fabrication des métaux
électroniques (+6,8 %). Les sous-secteurs affichant les
gains les plus importants sont la fabrication du matériel
électronique (+29,1 %), la fabrication de carrosseries et
de remorques de véhicules (+16,8 %) et la fabrication
de meubles (+13,7 %).

Le secteur de la construction, en particulier la construc-
tion résidentielle, a également connu une croissance
considérable de l’emploi, avec une augmentation de
25,1 % en 2023. De même, le secteur du commerce
du gros se porte bien avec une hausse des emplois de
8,3 %. L’emploi dans l’entreposage et la messagerie a
progressé de 32,1 %.

Cependant, des pertes d’emplois ont été observées dans
le secteur des aliments et textiles (-6,7 %), et plus par-
ticulièrement dans le sous-secteur de la fabrication de
produits de la viande, qui a diminué de 25,7 %.
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Augmentation dans les soins de santé et assis-
tance sociale

Les taux de croissance les plus élevés se sont manifestés
dans les sous-secteurs des cabinets d’autres praticiens
de la santé (+22,2 %), des services individuels et famil-
iaux (+28,2 %) et des services de garderies (+12,6 %).

Augmentation modérée dans les services profes-
sionnels

Rappelant la situation de 2022, la hausse des emplois
dans les services professionnels est demeurée modérée
en 2023. Les services d’architecture et de génie ont
crû de 3,4 % en 2023. Quant aux services informa-
tiques, qui affichent une croissance supérieure aux ser-
vices d’architecture et de génie depuis 2016, leurs ef-
fectifs ont augmenté de 4,1 % en 2023 comparative-
ment à 1,9 % en 2022. Dans l’ensemble, le secteur des
services professionnels affiche une progression spectac-
ulaire depuis 2016, le nombre d’emplois ayant plus que
doublé.

Tableau 2: Spécialisations de la MRC du Haut-
Richelieu en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de matériel électrique 16,86
Fabrication de carrosseries et de remorques de
véhicules automobiles

9,96

Fabrication de vêtements coupés-cousus 7,43
Fabrication de meubles de maison et d’établissement
institutionnel et d’armoires de cuisine

4,38

Fabrication d’appareils de ventilation, de chauffage,
de climatisation et de réfrigération commerciale

4,08

Fabrication de produits en plastique 3,92
Ateliers d’usinage, fabrication de produits tournés, de
vis, d’écrous et de boulons

2,95

Autres activités diverses de fabrication 2,38
Fabrication de produits de viande 1,86
Activités liées à l’immobilier 1,15

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.

Faits saillants - localités

L’emploi se trouve principalement concentré à Saint-
Jean-sur-Richelieu, qui en accapare 89 %. En 2023, on
y recensait 37 548 emplois, soit une hausse de 4,0 %
ou 1 412 nouveaux emplois estimés. Les 13 autres mu-
nicipalités de la MRC se partagent les 11 % restants,

soit 4 782 emplois. En 2023, ces municipalités ont en-
registré des gains estimés à 107 nouveaux emplois. Le
faible nombre d’emplois répartis dans plusieurs munic-
ipalités ne nous permet pas de commenter davantage la
croissance de l’emploi dans ces localités.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 300)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 1 235 -3,29

Construction
Construction résidentielle 356 25,13
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

645 3,33

Fabrication
Fabrication de produits de viande 323 -25,79
Fabrication de produits en plastique 912 7,23
Fabrication de matériel électrique 782 29,13
Fabrication de carrosseries et de remorques de
véhicules automobiles

471 16,81

Fabrication de meubles de maison et
d’établissement institutionnel

495 13,73

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 531 3,45
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

576 2,57

Épiceries 1 874 1,39
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1 019 11,10

Magasins de vêtements 333 2,50

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 432 -8,00

Finance et assurances
Activités bancaires 799 13,65

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 399 3,40
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

622 4,14

Services relatifs aux bâtiments et aux logements 529 12,88

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 3 022 2,89
Collèges communautaires et cégeps 474 2,07

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 404 3,54
Cabinets d’autres praticiens de la santé 559 22,25
Centres de soins ambulatoires 471 -1,17
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

3 466 2,94

Établissements de soins infirmiers 1 092 1,54
Services individuels et familiaux 315 28,29
Services de garderie 956 12,60

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 439 24,50

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

2 906 -3,11

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 514 7,90
Services de soins personnels 519 1,27

Administrations publiques
Administration provinciale 586 7,28
Administration municipale 730 -0,41
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Roussillon 2023

Faits saillants

Une croissance positive

En 2023, la MRC de Roussillon comptait 50 525 em-
plois estimés, marquant une augmentation de 2 377 em-
plois, soit une hausse de 4,9 % par rapport à 2022.
Comparativement à la région métropolitaine de Mon-
tréal (+3,1 %) et aux autres MRC de la couronne Sud
(+4,3 %), cette croissance dans la MRC de Roussillon
en 2023 est légèrement plus élevée.

Croissance essentiellement dans les secteurs de
services

Par rapport à 2022, plusieurs secteurs de services af-
fichent une progression de l’emploi, notamment le com-
merce de gros (+11,6 %), le secteur des transports (+8,3
%), l’immobilier (+10,5 %), les services administratifs
(+12,5 %), les arts et le divertissement (+20,0 %) et les
services d’enseignement (+6,7 %).

Des avancées s’observent également dans le secteur de
la fabrication des produits métalliques et électroniques
(+11,6 %) et la construction (+6,1 %).

Recul modéré dans un nombre limité de
secteurs

Si l’on constate une poussée de l’emploi pour
l’ensemble des industries de la MRC en 2023, un recul
se fait toutefois sentir dans les magasins de sport (-7,7
%) et les services d’hébergement et de restauration (-3,6
%).
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Que produit le territoire?

La MRC de Roussillon comprend 11 municipalités dont
les trois plus peuplées sont Châteauguay, La Prairie
et Saint-Constant. Cette MRC se trouve au sud-ouest
de l’île de Montréal et est reliée à celle-ci par le pont
Mercier. Son territoire sert également de lien avec le
sud du Québec vers les États-Unis et facilite la cir-
culation entre l’est de la province et l’Ontario depuis
l’achèvement de l’autoroute 30. De plus, la MRC dis-
pose d’infrastructures de transport ferroviaire impor-
tantes et se trouve à proximité de la voie maritime du
Saint-Laurent. Une part considérable de sa superficie
est consacrée aux activités agricoles.

La population de la MRC de Roussillon se chiffrait à
185 568 habitants en 2021, ce qui représente une aug-
mentation de 8,2 % relativement à 2016. Cette hausse
dépasse celle enregistrée de 2011 à 2016, à 5,7 %. En
2021, le taux d’emploi de ses habitants était de 64,1 %
tandis que le taux de chômage était de 6,2 %. De plus,
le revenu total moyen par habitant en 2021 atteignait 55
850 $, alors que 18,1 % de la population possédaient un
diplôme d’études collégiales et 22,0 % avaient obtenu

1
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Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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un diplôme universitaire.

Plusieurs zones et parcs industriels sont situés sur le ter-
ritoire de la MRC. Un parc dans Châteauguay a récem-
ment attiré des investissements de plus de 90 millions 
de dollars de la part du Groupe Montoni pour la con-
struction de bâtiments industriels, sans compter des 
achats de terrains par des entreprises telles que CMP 
Solutions, Yourbarfactory et Groupe Dyfotech. La mu-
nicipalité de Saint-Isidore, située au sud de Château-
guay, possède aussi une zone industrielle où se con-
centrent des entreprises oeuvrant dans la transforma-
tion. Saint-Philippe a également une zone industrielle 
en plein développement, en partenariat avec la firme 
Rosefellow. Un autre parc industriel se trouvant à 
Sainte-Catherine regroupe des entreprises telles que les 
Industries Associées de l’Acier, Azimuth, et Inox-Tech. 
Le parc industriel de Delson regroupe des entreprises 
oeuvrant respectivement dans les secteurs du bois, du 
transport et de la distribution ainsi que dans les pro-
duits chimiques et la transformation alimentaire. Pour 
sa part, le parc industriel de Candiac héberge des PME 
des domaines du transport et de l’entreposage, ainsi que 
de secteurs de pointe tels que les cosmétiques, les pro-
duits chimiques, la pharmaceutique et la transformation 
alimentaire. Finalement, le parc industriel de La Prairie 
compte des PME qui offrent des services de transport et 
de distribution.

Les filières les plus importantes de la MRC sont 
l’agriculture et l’agroalimentaire, les produits mé-
talliques (CMP Solutions Mécaniques Avancées, Indus-
tries fil métallique Major, Locweld, Thermofin), la con-
struction, les énergies renouvelables, le bois (Goodfel-
low, Stella-Jones), le papier (Cascades Groupe Tissu), 
le plastique (Fenplast, Emballages Salerno) ainsi que 
les services professionnels et le commerce de détail.

Faits saillants - secteurs économiques

Une croissance généralisée du secteur manufac-
turier

En 2023, l’ensemble des secteurs de la fabrication ont 
connu des augmentations de l’emploi, une situation qui 
contraste avec 2022, où l’on observait un recul pour 
l’ensemble de ces industries. Parmi les secteurs af-
fichant les hausses d’emplois les plus importantes, on 
trouve la fabrication de produits en plastique (+21,8 %) 
et la fabrication de produits d’architecture et de charp-
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Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de Roussillon

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 185 568 hab.
0 à 14 ans 19,0 %
15 à 64 ans 64,1 %
65 ans et plus 16,9 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

8,2 %

Densité de la population au km2 441,4
Taux d’emploi 64,1 %
Taux de chômage 6,2 %
Revenu total moyen par habitant 55 850 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 18,1 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 22,0 %
Source: Recensement de la population, 2021

entes métalliques (+32,9 %). Pour les autres secteurs de 
ce domaine, la croissance de l’emploi oscille autour de 
2,0 % (produits du bois, produits en papier transformé 
et produits du cannabis).

Importance des emplois dans la construction et 
le commerce de détail

Le secteur de la construction a affiché une progression 
de l’emploi de 6,0 % en 2023, avec une forte croissance 
dans la construction résidentielle (+26,7 %) et parmi 
les entrepreneurs en travaux de finition de bâtiments 
(+40,7 %). En revanche, l’emploi a chuté chez les en-
trepreneurs en installation d’équipement technique  
(-13,2 %).

Dans le commerce de détail, les magasins de produits 
de santé et de soins personnels (+22,8 %) et de vête-
ments (+25,7 %) ont enregistré les plus importants 
ajouts d’emplois. Les services de soins personnels af-
fichent également une croissance appréciable en 2023 
(+15,1 %). En revanche, il y a une baisse de l’emploi 
dans les grands magasins (-22,2 %) et les magasins de 
marchandises diverses (-11,5 %).

Légère poussée des emplois dans les services 
professionnels

Contrairement à 2022, où une croissance importante 
des services professionnels avait été observée, la hausse 
des emplois dans ces secteurs en 2023 demeure rel-
ativement modeste, avec des augmentations de 3,1 %
pour les services informatiques, 2,6 % pour les services 
comptables et 2,5 % pour les services d’architecture.

Tableau 2: Spécialisations de la MRC de Roussillon
en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de produits du cannabis 22,65
Fabrication de ressorts et de produits en fil métallique 19,25
Fabrication de produits en papier transformé 7,99
Fabrication d’autres produits métalliques 3,95
Fabrication de ciment et de produits en béton 2,86
Fabrication de produits en plastique 2,74
Autres activités diverses de fabrication 2,72
Fabrication d’autres produits en bois 2,57
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 2,56
Fabrication d’autres aliments 2,2

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN 
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la 
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL 
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs 
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200 
emplois.

Faits saillants - localités

La croissance de l’emploi varie entre les différentes mu-
nicipalités de la MRC de Roussillon. En 2023, les lo-
calités de Saint-Philippe (+24,0 % ou +242 emplois) et 
Léry (+19,0 % ou +65 emplois) affichent les taux de
croissance les plus élevés. En termes de création nette 
d’emplois, ce sont La Prairie (+768 emplois ou +9,0 %) 
et Châteauguay (+688 emplois ou +5,0 %), ainsi que 
Sainte-Catherine (+344 emplois ou +9,0 %) et Candiac 
(+365 emplois ou +4,0 %), qui ont connu la plus forte
croissance.

Des pertes d’emplois ont été enregistrées à Saint-
Constant (-282 emplois ou -6,0 %), tandis que l’emploi 
est demeuré stable à Mercier.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 300)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 696 17,9

Construction
Construction résidentielle 601 26,7
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

593 -13,2

Entrepreneurs en travaux de finition de bâtiments 348 40,7

Fabrication
Fabrication de produits du cannabis 384 2,5
Fabrication de produits en papier transformé 698 2,6
Fabrication de produits en plastique 761 21,8
Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

375 32,9

Commerce de détail
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

763 -2,5

Épiceries 1 861 5,3
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1 409 22,8

Magasins de vêtements 337 25,7
Grands magasins 446 -22,2
Autres magasins de marchandises diverses 659 -11,5

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 791 23,2

Finance et assurances
Activités bancaires 1 587 7,1

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 428 2,5
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

514 3,1

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 523 -5,7

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 6 538 6,4
Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 509 14,4
Cabinets d’autres praticiens de la santé 570 5,6
Centres de soins ambulatoires 636 0,2
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

2 475 3,7

Établissements de soins infirmiers 1 037 -6,1
Services de garderie 1 079 8,2

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 745 7,4
Services de soins personnels 665 15,1

Autres services
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

2 923 -6,3
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Beauharnois-Salaberry 2023

Faits saillants

Une forte croissance

L’emploi dans la MRC de Beauharnois-Salaberry a
augmenté de 3,0 % en 2023, ce qui correspond à en-
viron 724 nouveaux emplois estimés. Combinée à une
croissance démographique depuis 2021, cette hausse de
l’emploi s’est manifestée dans la majorité des secteurs
économiques, notamment la fabrication, la construc-
tion, le commerce de gros et le commerce de détail.
Ainsi, après un recul durant la pandémie, l’emploi est
en progression pour la deuxième année consécutive.

Index base 100
Beauharnois−Salaberry

île de Montréal

RMR

95

100

105

110

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Croissance de lʼemploi par secteurs géographiques du Grand Montréal, 2016−2023

Que produit le territoire?

La MRC de Beauharnois-Salaberry est située au sud-
ouest du Québec dans la région administrative de la 
Montérégie. Elle est constituée de deux pôles –
Beauharnois et Salaberry-de-Valleyfield – et de cinq 
municipalités rurales. La MRC est reliée à l’autoroute 
30 et aux routes 138 et 132 qui se trouvent dans l’axe de 
développement du Saint-Laurent. L’accès au fleuve sur 
cet axe, grâce au port de Valleyfield, constitue 
également un atout important pour le territoire.

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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La population de la MRC de Beauharnois-Salaberry se 
chiffrait à 68 322 habitants en 2021, ce qui représente 
une augmentation de 6,2 % relativement à 2016. Cette 
hausse est plus importante que celle établie à 3,8 % en-
tre 2011 et 2016. En 2021, le taux d’emploi des habi-
tants de la MRC était de 57,3 % tandis que le taux 
de chômage était de 6,1 %. De plus, le revenu to-
tal moyen par habitant en 2021 s’élevait à 45 560 $. 
Par ailleurs, 16,0 % de la population possédaient un 
diplôme d’études collégiales tandis que 10,5 % avaient 
obtenu un diplôme universitaire.

L’activité économique et industrielle est regroupée au-
tour des deux pôles urbains. Le premier, Salaberry-
de-Valleyfield, compte le parc industriel et portuaire 
Perron (Pélican, Valtech, Diageo), l’écoparc industriel 
de Salaberry-de-Valleyfield (Liquitek, Fastenal), le parc 
industriel Saranac (Acier Ouellette, Allsteel, Goodyear 
Canada), le parc d’affaires Arthur-Miron (Guillevin In-
ternational, Owens Corning Celfortec) et le site indus-
triel de General Dynamics Produits de défense et Sys-
tèmes tactiques Canada. Le second, Beauharnois, dis-
pose d’un parc industriel près de la centrale hydroélec-
trique et de l’autoroute 30 ; il est l’hôte de plusieurs en-
treprises telles que Rio Tinto Alcan, IKEA et un cen-
tre de données d’OVH. Outre la fabrication de matéri-
aux énergétiques, la MRC accueille des activités man-
ufacturières dans les produits chimiques, les matériaux 
d’artillerie et les produits de fabrication de pneus. Elle 
héberge également des entreprises actives dans le trans-
port et la logistique de même qu’en informatique. La 
région comprend aussi des municipalités rurales où se 
concentrent des activités agroalimentaires industrielles. 
La zone agricole occupe d’ailleurs près de 80 % du 
territoire de la MRC. Cette dernière compte aussi sur 
son territoire le Centre hospitalier régional du Suroît, 
à Salaberry-de-Valleyfield, un cégep et un campus de 
l’UQTR.

Des services aux entreprises sont offerts par la MRC de 
Beauharnois-Salaberry afin d’assurer le développe-
ment économique du territoire. Les cinq principaux 
secteurs d’activités de la MRC sont chimie et métal-
lurgie ; transport, intermodalité et logistique; environ-
nement et recyclage; agroalimentaire; et commerce et 
tourisme. Une part importante de la superficie de la 
MRC étant composée de zones agricoles, celle-ci est 
également l’hôte de plusieurs entreprises agroalimen-
taires telles que Bonduelle, Ceresco et les fermes Hud-
son Valley.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de Beauharnois-Salaberry

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 68 322 hab.
0 à 14 ans 15,9 %
15 à 64 ans 61,1 %
65 ans et plus 23,0 %
Variation en pourcentage de la
population, 2016 à 2021

6,2 %

Densité de la population au km2, 2021 145,8
Taux d’emploi, 2021 57,3 %
Taux de chômage, 2021 6,1 %
Revenu total moyen par habitant, 2021 45 560 $
Éducation: diplôme 
d’études collégiales

16,0 %

Éducation: baccalauréat et 
grade supérieur

10,5 %

Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Expansion continue en chimie et en construc-
tion

La fabrication de produits chimiques et minéraux est
l’un des principaux moteurs économiques de la région,
avec une augmentation de l’emploi de 11,5 % en 2023.
La construction non résidentielle a plus que doublé ses
effectifs, en grande partie grâce aux investissements
dans la construction de nouveaux bâtiments industriels.
La création d’emplois se remarque également dans des
industries connexes à la construction. Par exemple, les
entrepreneurs en installation d’équipements techniques
ont vu leur personnel croître de 25,0 % en 2023.

Le secteur des aliments et textiles affiche une crois-
sance de 5,2 %, en augmentation constante depuis la
pandémie.

Gain dans le commerce de détail

Même si le commerce de détail avait été durement
touché par la pandémie et que depuis 2020 l’emploi
était demeuré relativement stable dans ce secteur, en
2023, on observe une hausse d’effectifs de 10,6 %. Les
plus fortes augmentations se signalent dans les sous-
secteurs des magasins de vêtements (+22,9 %), des
épiceries (+14,1 %) et des magasins de produits de
santé et de soins personnels (+10,8 %).

Le commerce de gros a aussi vu ses ressources hu-
maines augmenter de 10,6 %.
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Recul de l’emploi dans le transport

Le secteur du transport avait subi un repli de l’emploi
depuis 2018, puis un regain sur ce plan en 2022 grâce à
des investissements importants dans l’aménagement de
locaux industriels et d’entrepôts, ce qui avait favorisé
les activités d’entreposage et de distribution. Cepen-
dant, la situation a changé en 2023, avec un recul
de l’emploi de 28,9 %. Les sous-secteurs du trans-
port par camion de marchandises diverses (-27,6 %)
et de l’entreposage (-13,7 %) ont été particulièrement
touchés par cette baisse.

Tableau 2: Spécialisations de la MRC de
Beauharnois-Salaberry en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication d’autres produits chimiques 27,02
Production et transformation de métaux non ferreux
(sauf l’aluminium)

22,37

Fabrication de meubles de maison et d’établissement
institutionnel et d’armoires de cuisine

7,23

Production, transport et distribution d’électricité 3,50
Entreposage 3,41
Fabrication de boissons 3,36
Construction non résidentielle 1,17
Transport par camion de marchandises diverses 1,00

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.

Faits saillants - localités

Le principal centre d’emploi de la région est Salaberry-
de-Valleyfield, représentant 65 % des emplois, suivie de
Beauharnois avec 22 % et Sainte-Martine avec 7 %. En
2023, les localités de Saint-Urbain-Premier (+127,3 %,
soit +409 emplois) et de Sainte-Martine (+19,0 %, soit
+267 emplois) ont connu la plus forte croissance dans
la MRC. En comparaison, la croissance à Salaberry-de-
Valleyfield a été beaucoup plus modérée, avec une aug-
mentation de 1,7 % ou 270 emplois.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 200)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 681 5,81

Services publics
Production, transport et distribution d’électricité 576 3,26

Construction
Construction résidentielle 203 3,04
Construction non résidentielle 226 134,05
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

413 25,03

Fabrication
Fabrication de boissons 264 1,03
Fabrication d’autres produits chimiques 481 128,90
Production et transformation de métaux non
ferreux

417 2,39

Fabrication de meubles de maison 476 17,38

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 327 6,94
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

577 4,44

Épiceries 807 14,10
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

630 10,81

Magasins de vêtements 229 22,96
Grands magasins 249 1,01
Autres magasins de marchandises diverses 208 -16,28

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Transport et entreposage
Transport par camion de marchandises diverses 219 -27,62
Entreposage 353 -13,74

Finance et assurances
Activités bancaires 354 8,81

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 1 713 3,44
Collèges communautaires et cégeps 307 -32,78

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 232 3,78
Cabinets d’autres praticiens de la santé 252 10,42
Centres de soins ambulatoires 421 -2,66
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

1 913 1,06

Établissements de soins infirmiers 1 047 -4,21
Services individuels et familiaux 244 9,71
Services de garderie 518 10,94

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 373 17,98
Services de soins personnels 328 2,09

Administrations publiques
Administration provinciale 544 6,25
Administration municipale 570 3,08
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Vaudreuil-Soulanges 2023

Faits saillants

Une croissance continue depuis 2016

En 2023, la MRC de Vaudreuil-Soulanges comptait 47
476 emplois estimés, ce qui représente une création de 2
527 emplois, marquant une hausse de 5,6 % par rapport
à 2022. Cette augmentation est supérieure à celle ob-
servée dans la région métropolitaine de Montréal (+3,1
%).

De 2016 à 2023, l’emploi a progressé de 37,6 % dans
cette MRC, ce qui équivaut à un rythme annuel de 5,3
%. Depuis 2016, les secteurs ayant contribué à cette
croissance incluent les services publics, la construction,
le commerce de gros, l’entreposage et la messagerie,
l’information et la culture, les finances et les assur-
ances, ainsi que les services professionnels.
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Que produit le territoire?

La MRC de Vaudreuil-Soulanges est située à l’ouest
de l’île de Montréal, en Montérégie, et à proximité de
l’Ontario. Elle comprend 23 municipalités, dont 11 sont
intégrées à la Communauté métropolitaine de Montréal

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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(CMM). De ces dernières, les trois plus populeuses sont
Pincourt, Saint-Lazare et Vaudreuil-Dorion. Les au-
toroutes 20, 30 et 40 ainsi que les voies ferroviaires du
Canadien National (CN) et du Canadien Pacifique (CP)
traversent le territoire de la MRC.

La population de Vaudreuil-Soulanges se chiffrait à 162
600 habitants en 2021, pour une augmentation de 8,9 %
relativement à 2016. Cette hausse surpasse celle établie
à 7,2 % de 2011 à 2016. Le taux d’emploi des habitants
de la MRC était de 64,8 % en 2021, tandis que le taux
de chômage s’élevait à 6,3 %. De plus, le revenu to-
tal moyen par habitant atteignait 54 950 $ en 2021. Du
reste, 20,0 % de la population possédaient un diplôme
d’études collégiales tandis que 22,2 % avaient obtenu
un diplôme universitaire.

La MRC de Vaudreuil-Soulanges compte six parcs in-
dustriels dans ses municipalités intégrées à la CMM. La
municipalité Les Cèdres héberge sur son territoire un
parc industriel occupé par deux entreprises des secteurs
du plastique et de la manutention de wagons respective-
ment. Comme ces terrains sont la propriété du CP, un
projet a été proposé afin de transformer ce parc en pôle
logistique avec gare intermodale pour offrir un lien fer-
roviaire de plus entre la région de Montréal, le reste du
Canada et les États-Unis. Vaudreuil-Dorion présente
quant à elle huit secteurs industriels sur son territoire,
soit les parcs du Plateau, 20/30, Henry-Ford, Loyola-
Schmidt, des Artisans, Relais du routier et Joseph-
Carrier en plus de deux zones industrielles localisées. À
cause de sa situation à l’extérieur du périmètre urbain,
le zonage du parc du Plateau peut accueillir des en-
treprises générant des nuisances sonores et visuelles. Il
réunit ainsi une vingtaine d’entreprises, dont Conteneur
Expert, Pavage Vaudreuil et Roxboro Excavation. L’un
des plus grands de la MRC, le parc 20/30 se divise en
six secteurs qui regroupent environ 110 entreprises. Les
deux derniers parcs de la MRC se situent à Vaudreuil-
sur-le-Lac et Notre-Dame-de-l’Île-Perrot.

Les principaux domaines de spécialisation de la MRC
sont le transport routier, la distribution et le commerce
de détail. Dans le transport routier prédominent le
camionnage et l’entreposage. La MRC présente égale-
ment une concentration d’industries manufacturières:
fabrication de carton (Emballages Mitchel Lincoln,
Cascades Emballage carton-caisse, Montcorr), de plas-
tique (Winpak Heat Seal Packaging, Polymos, Enocap-
sule), de meubles, de semi-conducteurs et d’aliments.

Vaudreuil-Soulanges offre aussi une variété de services
aux résidents, notamment des garderies, des écoles et
du transport scolaire, des garages et des clubs de golf.
Hormis les principaux centres commerciaux centralisés
à Vaudreuil-Dorion, les services aux résidents sont ré-
partis sur l’ensemble du territoire.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de Vaudreuil-Soulanges

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 162 600 hab.
0 à 14 ans 18,7 %
15 à 64 ans 64,2 %
65 ans et plus 17,1 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

8,9 %

Densité de la population au km2 190,4
Taux d’emploi 64,8 %
Taux de chômage 6,3 %
Revenu total moyen par habitant 54 950 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 20,0 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 22,2 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Augmentation dans l’ensemble des secteurs
économiques

En 2023, la croissance de l’emploi s’est manifestée
dans l’ensemble des secteurs économiques de la MRC,
à l’exception de celui des arts et du divertissement
(-15,5 %). Les domaines qui affichent les avancées
les plus importantes sont l’agriculture et la foresterie
(+11,9 %), l’information et la culture (+12,1 %),
l’entreposage et les messageries (+8,0 %), les services
administratifs (+28,3 %) et les services aux résidents,
notamment l’hébergement et la restauration (+14,9 %).

Hausse dans les services de soins de santé et
d’assistance sociale

L’emploi dans les services de soins de santé et
d’assistance sociale a augmenté de 8,9 % en 2023. Le
sous-secteur des établissements de soins infirmiers af-
fiche les gains les plus importants avec 21,1 %.

Une stabilisation dans les services profession-
nels

Si les services professionnels ont connu une augmenta-
tion des emplois au cours des dernières années dans la

2 62BULLETINS EMPLOI LOCAL 2023



MRC, les progrès sont toutefois plus modérés en 2023,
se chiffrant à 2,4 %. À cet égard, l’effectif a augmenté
dans les services d’architecture et de génie (+2,9 %)
et les services informatiques (+3,8 %), mais a subi un
recul dans les services-conseils en gestion (-6,1 %).

Des hauts et des bas dans le commerce de détail

Le commerce de détail affiche une maigre croissance
de 1,3 % en 2023. Cela est en partie dû aux perfor-
mances très variables des différents sous-secteurs. Les
marchands de matériaux et de fournitures, les épiceries
et les divers magasins de détail ont affiché une crois-
sance s’étalant de 5,1 % à 15,1 %. En revanche, les con-
cessionnaires automobiles, les magasins de vêtements
et les autres magasins de détail ont subi un recul de
l’emploi oscillant entre 6,8 % et 15,9 %. Au bout du
compte, ces performances contrastées ont équilibré la
croissance globale du secteur du commerce de détail.

Tableau 2: Spécialisations de la MRC de Vaudreuil-
Soulanges en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Messageries 5,96
Fabrication de semi-conducteurs et d’autres
composants électroniques

5,54

Mise en conserve de fruits et de légumes et
fabrication de spécialités alimentaires

5,07

Fabrication de produits en papier transformé 3,89
Grossistes-marchands de produits pharmaceutiques
d’articles de toilette de cosmétiques et d’articles
divers

3,57

Transport par camion de marchandises diverses 2,56
Fabrication de produits en plastique 2,56
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 2,4
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

2,09

Autres services de divertissement et de loisirs 1,85

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN 
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la 
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL 
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs 
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 250 
emplois.

Faits saillants - localités

L’emploi se concentre à 45 % dans la localité de 
Vaudreuil-Dorion, suivie de Rigaud et de Saint-Lazare, 
qui ensemble accaparent plus de 16 % des emplois. De
ces trois localités, Vaudreuil-Dorion (+4,1 %) et Saint-
Lazare (+4,2 %) affichent une croissance de l’emploi, 
tandis que la situation est demeurée stable à Rigaud

(+0,6 %). Dans les autres localités, la variation du taux 
d’emploi diffère grandement, mais le nombre d’emplois 
y est trop petit pour permettre des comparaisons     
significatives.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie en
2023 (Emploi > 400)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 998 11,98

Construction
Construction résidentielle 485 -6,37
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

405 8,8

Autres entrepreneurs spécialisés 374 19,63

Fabrication
Fabrication de produits en plastique 667 4,07

Commerce de gros
Grossistes-marchands de produits
pharmaceutiques d’articles de toilette de
cosmétiques et d’articles divers

495 -4,01

Grossistes-marchands de machines matériel et
fournitures industriels et pour la construction la
foresterie et l’extraction minière

425 17,76

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 458 -9,23
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

549 6,91

Épiceries 2 190 5,15
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1 152 7,07

Magasins de vêtements 503 -15,93
Autres magasins de marchandises diverses 759 -6,88
Autres magasins de détail divers 459 15,13

Transport et messagerie
Transport par camion de marchandises diverses 1 085 -1,73
Messageries 1 179 9,39

Finance et assurances
Activités bancaires 1 020 8,87

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 586 2,88
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

1 153 3,82

Services de conseils en gestion et de conseils
scientifiques et techniques

445 -6,12

Services administratifs
Services d’emploi 654 128,03

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 3 787 2,19
Autres établissements d’enseignement et de
formation

400 10,14

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 479 3,46
Cabinets d’autres praticiens de la santé 591 4,8
Centres de soins ambulatoires 414 3,21
Établissements de soins infirmiers 1 366 21,19
Services de garderie 1 348 3,73

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 881 -16,49

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

3 484 15,84

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 689 7,79
Services de soins personnels 607 9,15

Administrations publiques
Administration municipale 1 037 2,8
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Deux-Montagnes 2023

Faits saillants

Stagnation de l’emploi en 2023

Au cours de la dernière année, l’emploi est demeuré sta-
ble dans la MRC : on recensait 31 611 emplois 
estimés, marquant une augmentation de 199 emplois 
par rapport à 2022, ce qui représente une hausse de 
seulement 0,1 %. Cette hausse est inférieure à celle 
observée dans les MRC de la couronne Nord (5,1 %) 
et de la région métropolitaine de Montréal (3,1 %).

Cependant, à l’exception de l’année 2020, où l’emploi a 
reculé de 2,8 % en raison de la pandémie, la période de 
2016 à 2023 montre une croissance de 21,3 % dans la 
MRC, principalement concentrée dans les années 2021 
(+7,1 %) et 2022 (+7,5 %).
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Que produit le territoire?

La MRC de Deux-Montagnes est située dans la 
couronne Nord de l’île de Montréal et fait partie de la 
région administrative des Basses-Laurentides. La 
population se concentre majoritairement dans le sud-
est de son territoire, dans les municipalités de Saint-

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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Eustache, Deux-Montagnes et Sainte-Marthe-sur-le-
Lac. Les villes de la MRC sont reliées au reste de la 
couronne Nord par l’autoroute 640 à l’est et par la route 
148 à l’ouest, alors que la route 344 rattache la MRC à 
l’ouest de la couronne.

La population de la MRC de Deux-Montagnes se 
chiffrait à 102 052 habitants en 2021, ce qui représente 
une augmentation de 3,9 % relativement à 2016. Cette 
hausse est plus importante que celle observée de 2011 à 
2016, qui se situait à 2,6 %. En 2021, le taux d’emploi 
des habitants de la MRC était de 63,4 % tandis que 
le taux de chômage s’établissait à 5,9 %. De plus, le 
revenu total moyen par habitant en 2021 atteignait 51 
350 $. Par ailleurs, 17,9 % de la population possé-
daient un diplôme d’études collégiales tandis que 16,7 
% avaient obtenu un diplôme universitaire.

De sa superficie de 230 km2, environ 16 000 hectares 
ou 66 % sont consacrés à l’agriculture. Cette in-
dustrie produit entre autres des céréales, des fruits et 
légumes, du sirop d’érable et inclut aussi l’élevage de 
divers animaux. De plus, la MRC de Deux-Montagnes 
présente une variété de services aux résidents de même 
que quelques industries manufacturières et de construc-
tion résidentielle. Ainsi, les services aux résidents 
comprennent le commerce de détail, les concession-
naires d’automobiles, les magasins de proximité et les 
épiceries, mais aussi des garderies, un hôpital, des 
écoles primaires et secondaires, des soins personnels et 
du transport scolaire. Pour sa part, le secteur manu-
facturier est dominé par la fabrication d’autobus (Nova 
Bus), d’aliments (Concord Premium Meats) et de pro-
duits laitiers (Agropur). La MRC compte aussi des ac-
tivités dans la production de plastique (Bain magique, 
Emballages Lacroix) et de béton (Forterra, Permacon). 
La MRC de Deux-Montagnes dispose sur son territoire 
de l’hôpital de Saint-Eustache.

La planification stratégique de la MRC de Deux-
Montagnes résulte de plusieurs démarches faites auprès 
de différents publics. Elle s’étale sur un horizon de 15 
ans et a orienté le schéma d’aménagement et de 
développement révisé de la MRC. En ce qui touche 
l’économie de la région, son service de développement 
économique a pour mission de stimuler la croissance et 
de favoriser l’entrepreneuriat grâce à différents ser-
vices d’accompagnement pour les entreprises en 
démar-rage ou en croissance, des programmes de 
financement et de subvention, en plus d’offrir du 
mentorat aux en-

trepreneurs locaux.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de Deux-Montagnes

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 102 052 hab.
0 à 14 ans 18,6 %
15 à 64 ans 63,3 %
65 ans et plus 18,1 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

3,9 %

Densité de la population au km2 420,2
Taux d’emploi 63,4 %
Taux de chômage 5,9 %
Revenu total moyen par habitant 51 350 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 17,9 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 16,7 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Plusieurs secteurs en croissance...

Bien que l’emploi demeure stable en 2023, plusieurs
secteurs économiques affichent une croissance impor-
tante, notamment les aliments et le textile (+12,2 %),
le transport (+14,1 %), l’hébergement et la restaura-
tion (+12,1 %), l’immobilier (+8,4 %) et le commerce
de gros (+5,1 %). Des pertes d’emplois sont toutefois
répertoriées dans les services administratifs (-33,3 %).

...plus particulièrement dans la construction et
la fabrication

La construction résidentielle et les entrepreneurs en in-
stallation d’équipements affichent des gains d’emplois
importants en 2023, de 12,5 % et 22,8 % respective-
ment. À l’exception de la fabrication de pièces pour
véhicules automobiles, les secteurs de la fabrication ont
connu des augmentations, notamment pour ce qui est
des produits laitiers (+9,9 %), de la fabrication de pro-
duits en plastique (+9,2 %) et de la fabrication de viande
(+4,5 %). La fabrication de pièces pour véhicules au-
tomobiles affiche une hausse spectaculaire, ayant plus
que doublé ses effectifs.

Diminution des emplois dans les services aux
résidents

Alors que les services liés à la santé constituent une part
importante de l’économie locale et que ces services af-
fichaient, dans l’ensemble, un bilan positif de l’emploi
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en 2022, la situation en 2023 s’avère différente. Dans
la MRC, la santé et les services sociaux ont connu une
croissance importante de l’emploi de 2016 à 2022, car
la sortie de la pandémie a stimulé la demande pour des
services individuels et familiaux. Cependant, en 2023,
des pertes d’emplois s’observent dans les services de
santé et d’assistance sociale, plus particulièrement dans
les cabinets d’autres praticiens de la santé (-11,1 %),
les soins infirmiers (-2,1 %) et les services de garderie
(-7,4 %). L’emploi dans les services de soins personnels
a également subi un recul de 8,4 %.

Croissance dans le transport

En 2023, des gains d’emplois sont constatés dans le
transport (+14,1 %), plus particulièrement dans le trans-
port scolaire et le transport d’employés par autobus
(+106,2 %).

Tableau 2: Spécialisations de la MRC de Deux-
Montagnes en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de véhicules automobiles 14,39
Fabrication de matériel de communication 11,88
Fabrication de produits laitiers 4,77
Fabrication de ciment et de produits en béton 3,91
Fabrication de produits de viande 2,55
Fabrication de produits en plastique 2,38
Services d’enquêtes et de sécurité 2,21
Fabrication de pièces pour véhicules automobiles 1,94
Activités bancaires 1,84
Transport par camion de marchandises diverses 1,25

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.

Faits saillants - localités

L’emploi se concentre à plus de 70 % à Saint-Eustache.
La croissance varie entre les différentes municipalités
de la MRC. En 2023, des hausses ont été observées à
Saint-Joseph-du-Lac (+15,6 % ou +326 emplois), Oka
(+13,2 % ou +427 emplois) et Saint-Placide (+14,1 %
ou +27 emplois). Ces trois municipalités regroupent
près de 10 % de tous les emplois de la MRC. À
l’exception de Pointe-Calumet (-18,4 % ou -97 em-
plois), qui a subi un recul, l’emploi à Saint-Eustache,
Deux-Montagnes et Sainte-Marthe-sur-le-Lac est de-
meuré stable.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie en
2023 (Emploi > 250)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 2 270 4,46

Construction
Construction résidentielle 341 12,37
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

332 22,88

Fabrication
Fabrication de produits laitiers 281 9,90
Fabrication de produits de viande 331 4,54
Fabrication de produits en plastique 414 9,26
Fabrication de matériel de communication 270 2,65
Fabrication de véhicules automobiles 1 090 -13,42
Fabrication de pièces pour véhicules automobiles 286 152,41

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 863 -4,13
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

654 11,91

Épiceries 1 197 0,84
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

931 9,14

Autres magasins de marchandises diverses 253 -11,40

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 353 -8,62
Transport scolaire et transport d’employés par
autobus

343 106,28

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Finance et assurances
Activités bancaires 1 290 2,34

Services administratifs
Services d’enquêtes et de sécurité 625 -28,61

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 2 152 -0,31

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets d’autres praticiens de la santé 283 -11,09
Centres de soins ambulatoires 420 3,80
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

2 488 -0,40

Établissements de soins infirmiers 965 -2,05
Services individuels et familiaux 324 2,56
Services de garderie 616 -7,43

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

1 578 12,33

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 562 9,68
Services de soins personnels 290 -8,37

Administrations publiques
Administration municipale 1 360 4,66
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC de Thérèse-De Blainville 2023

Faits saillants

Une croissance supérieure aux autres MRC de
la couronne Nord

L’emploi dans la MRC de Thérèse-De Blainville a aug-
menté de 6,9 % en 2023, un pourcentage supérieur à
celui de la région métropolitaine de Montréal (+3,1 %).
Bien que l’emploi y ait reculé en 2020, il est maintenant
en hausse pour une troisième année consécutive, avec
une croissance de 14,4 % de 2021 à 2023.

Index base 100 MRC Thérèse−De Blainville
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Que produit le territoire?

La MRC de Thérèse-De Blainville se compose de
sept municipalités, dont les trois plus peuplées sont
Blainville, Boisbriand et Sainte-Thérèse. Cette MRC
jouit d’un emplacement stratégique dans la couronne
Nord, à proximité des villes de Laval et Montréal. Son
réseau routier comprend les autoroutes 13, 15 et 640,
le corridor de l’autoroute 19, ainsi que les routes 117,
344 et 335. La zone agricole couvre une superficie
d’environ 50 % du territoire. Les autres municipal-
ités de la MRC présentent une mosaïque diversifiée
de paysages et de fonctions. Blainville, Boisbriand

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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et Bois-des-Filion sont des pôles industriels; Sainte-
Thérèse est le centre culturel et institutionnel de la 
MRC; Rosemère, quant à elle, est reconnue pour son 
commerce; Lorraine est avant tout une communauté 
vouée à ses résidents.

La population de la MRC de Thérèse-De Blainville se 
chiffrait à 163 632 habitants en 2021, ce qui représente 
une augmentation de 4,2 % relativement à 2016. Cette 
hausse est plus considérable que celle établie de 2011 à 
2016, qui se situait à 1,9 %. En 2021, le taux d’emploi 
des habitants de cette MRC était de 64,1 % tandis 
que le taux de chômage atteignait 6,5 %. De plus, le 
revenu total moyen par habitant en 2021 était à 58 
150 $ alors que 19,2 % de la population possédaient un 
diplôme d’études collégiales et que 22,3 % avaient 
obtenu un diplôme universitaire.

Treize parcs industriels se trouvent sur le territoire 
de la MRC de Thérèse-De Blainville, précisément à 
Blainville, Boisbriand, Bois-des-Filion, Sainte-Anne-
des-Plaines et Sainte-Thérèse. Ceux-ci sont tous situés 
à proximité du réseau routier qui offre un accès rapide 
au reste du Québec ainsi qu’à l’Ontario et aux États-
Unis. Les entreprises présentes dans ces parcs, et 
ailleurs dans la MRC, comprennent Paccar, Elopak, 
Commonwealth Plywood, Maître Saladier, Service al-
imentaire Desco, Fenêtre Magistral Windows, Stablex 
Canada, Groupe DCM, Kontron, Kinova, Absolunet, 
Petite Bretonne et Cora.

Les filières d’industrie actives dans cette MRC touchent 
les domaines du transport, de l’acier, des produits mé-
talliques, de la construction et de l’agroalimentaire. 
Son économie est diversifiée, quoique spécialisée dans 
les services aux résidents. Les principales concentra-
tions d’emplois se trouvent dans le commerce de dé-
tail (épiceries, magasins de vêtements, grands maga-
sins et concessionnaires d’automobiles), la fabrication 
d’aliments, la fabrication de véhicules automobiles et 
de produits aérospatiaux, les services de santé, les ma-
gasins de produits de santé ainsi que l’enseignement 
communautaire et collégial.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de Thérèse-De Blainville

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 163 632 hab.
0 à 14 ans 17,7 %
15 à 64 ans 64,9 %
65 ans et plus 17,5 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

4,2 %

Densité de la population au km2 792,3
Taux d’emploi 64,1 %
Taux de chômage 6,5 %
Revenu total moyen par habitant 58 150 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 19,2 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 22,3 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Augmentation dans la construction résiden-
tielle, le commerce de gros et l’immobilier

L’emploi avait baissé de 20,5 % dans la construction
résidentielle en 2022, après avoir été en croissance en
2020 et 2021. En 2023, ce secteur reprend son élan avec
une hausse de 19,8 %. Les sous-secteurs de la construc-
tion résidentielle (+34,3 %) et les entreprises en travaux
de fondation, de structure et d’extérieur de bâtiments
(+26,7 %) enregistrent les augmentations les plus sub-
stantielles. Ces hausses peuvent être liées aux nouveaux
projets d’ensembles résidentiels, comme le développe-
ment résidentiel réalisé par Habitations Trigone. De
même, les secteurs du commerce de gros (+19,5 %)
et de l’immobilier (+32,1 %) affichent des poussées
importantes de l’emploi, le sous-secteur des bureaux
d’agents et de courtiers immobiliers présentant un taux
de 47,3 %.

D’autres secteurs de services montrent également des
augmentations significatives de l’emploi, notamment
les restaurants (+14,1 %), la réparation et l’entretien
de véhicules automobiles (+11,6 %), les cabinets de
médecins (+15,1 %), les autres praticiens de la santé
(+21,2 %) et les services bancaires (+8,5 %).

Le commerce de détail en bonne santé

À l’exception des magasins d’articles de sport (-11,5 %)
et des autres magasins de marchandises diverses (-14,0
%), la plupart des sous-secteurs du commerce de détail
présentent une hausse de l’emploi. En particulier, les
concessionnaires automobiles (+12,7 %), les épiceries
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(+6,1 %) et les magasins de vêtements (+10,9 %) ont 
connu une croissance notable.

L’aérospatiale en perte de vitesse

À la différence de l’agglomération de Longueuil (+2,8 
%) et de Mirabel (+6,3 %), l’emploi dans la MRC 
Thérèse-De Blainville a chuté de 24,0 % en 2023 
pour ce qui est de la fabrication de produits 
aérospatiaux et de leurs pièces. Cette perte d’emplois 
s’ajoute à une diminution de 6,6 % des effectifs en 
2022.

Tableau 2: Spécialisations de la MRC de Thérèse-
De Blainville en 2023

Industrie Quotient de
localisation

(LQ)
Fabrication d’autres aliments 10,42
Fabrication de véhicules automobiles 9,05
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

4,86

Services spécialisés de design 4,78
Grossistes-marchands d’articles personnels 4,54
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 4,09
Fabrication de placages de contreplaqués et de
produits en bois reconstitué

3,49

Fabrication de produits en papier transformé 3,37
Fabrication d’autres produits métalliques 2,76
Mise en conserve de fruits et de légumes et
fabrication de spécialités alimentaires

2,73

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN 
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la 
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL 
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs 
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200 
emplois.

Faits saillants - localités

Les emplois dans cette MRC se concentrent dans quatre
municipalités: Blainville (29 %), Boisbriand (25 %), 
Sainte-Thérèse (17 %) et Rosemère (16 %). En 2023, la 
situation de l’emploi varie entre les différentes localités. 
La progression a été plus rapide dans les municipalités 
où la concentration d’emploi est la moins importante,
notamment à Sainte-Anne-des-Plaines (+40 % ou +981 
emplois) et à Lorraine (+11 % ou +119 emplois). Dans 
les autres localités, les taux de croissance varient de 4 
% à 7 %.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 500)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-2023

(%)

Construction
Construction résidentielle 726 34,31
Entrepreneurs en travaux de fondations de
structure et d’extérieur de bâtiment

653 26,79

Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

700 10,26

Fabrication
Fabrication d’autres aliments 1 613 13,86
Fabrication de véhicules automobiles 1 290 3,39
Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

875 -24,03

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 880 12,75
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

665 1,75

Épiceries 2 326 6,16
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1 583 6,08

Magasins de vêtements 1 253 10,99
Magasins d’articles de sport et de passe-temps et
d’instruments de musique

695 -11,57

Grands magasins 538 2,66
Autres magasins de marchandises diverses 742 -14,06

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 515 -0,12
Services urbains de transport en commun 541 8,21

Finance et assurances
Activités bancaires 1 428 8,58

Services immobiliers et services de location et
de location à bail
Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 550 47,32

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-2023

(%)

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 536 -0,12
Conception de systèmes informatiques et services
connexes

885 -3,19

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 555 1,55

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 4 170 4,06
Collèges communautaires et cégeps 644 2,93

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de médecins 542 15,41
Cabinets de dentistes 630 -2,52
Cabinets d’autres praticiens de la santé 849 21,22
Établissements de soins infirmiers 1 705 0,2
Services de garderie 1 122 -3,76

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 1 262 3,89

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

4 458 14,1

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 552 11,64
Services de soins personnels 1 096 7,89

Administrations publiques
Administration fédérale 890 NA
Administration municipale 2 353 6,19
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local
à Mirabel 2023

Faits saillants

La croissance démographique soutient la crois-
sance de l’emploi

Depuis 2016, l’économie de la ville de Mirabel a été
soutenue par une des croissances démographiques les
plus fortes au Québec. En 2023, on estimait le nombre
d’emplois sur le territoire de Mirabel à 25 671, soit une
hausse de 9,9 % par rapport à 2022 (ce qui correspond
à 2 320 nouveaux emplois). De 2016 à 2023, le nombre
d’emplois a augmenté de 28,7 %, ce qui représente une
croissance annuelle moyenne de 4,1 %.
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Que produit le territoire?

Mirabel se trouve au nord de Montréal, dans les Lauren-
tides, et s’étend sur une superficie de 485 km2, ce qui
en fait l’une des municipalités les plus vastes du sud du
Québec. Elle se compose de quartiers de banlieue et
de zones agricoles. L’autoroute 15 et la route 117 tra-
versent Mirabel de nord en sud tandis que l’autoroute
50 et la route 158 la parcourent d’est en ouest. La route
148 passe également sur le territoire, plus ou moins du
nord au sud. Pour le transport, Mirabel compte aussi

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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sur le train de banlieue EXO qui relie Saint-Jérôme à 
Montréal ainsi que sur l’aéroport YMX Aérocité inter-
nationale de Mirabel, qui a une vocation strictement in-
dustrielle.

La population de Mirabel se chiffrait à 61 108 habitants 
en 2021, ce qui représente une augmentation de 21,0 
% relativement à 2016, soit l’une des plus importantes 
hausses au Québec. Celle-ci est légèrement plus élevée 
que celle enregistrée entre 2011 et 2016, qui se situait 
à 20,4 %. En 2021, le taux d’emploi des habitants de 
cette ville était de 69,7 % tandis que le taux de chômage 
s’établissait à 5,4 %. De plus, le revenu total moyen par 
habitant en 2021 s’élevait à 53 350 $. Pour ce qui est 
de l’éducation, 19,1 % de la population possédaient un 
diplôme d’études collégiales tandis que 14,6 % avaient 
obtenu un diplôme universitaire.

Mirabel a aménagé sur son territoire cinq parcs in-
dustriels et accueilli des projets d’envergure liés à 
l’industrie aérospatiale. Le plus connu d’entre eux, 
YMX Aérocité internationale de Mirabel, assure des 
fonctions de parc aéronautique, de transport tout-
cargo, de pôle industriel et logistique et de filière de 
l’électrification des transports. De grandes sociétés 
aérospatiales, telles que Pratt & Whitney, Avianor, 
Méchachrome, L3 Harris et Airbus, y sont installées 
ainsi que les principales entreprises d’expédition, dont 
FedEx, UPS, Purolator, Cargo Jet et DHL. De plus, des 
sites industriels et commerciaux importants bordent 
l’autoroute 15 et l’autoroute 50, notamment Bell Flight, 
Lion Électrique et le centre commercial Premium Out-
lets Montréal. De plus, un nouveau pôle d’innovation, 
Espace Aéro, sera développé à Mirabel afin de fournir 
un environnement d’essai, d’expérimentation et de sim-
ulation virtuel et à grande échelle de technologies 
d’autonomie et de drones. Le tout en partenariat avec 
Aéro-Montréal, le gouvernement du Québec, Aéroports 
de Montréal et d’autres parties prenantes.

En plus des activités liées à l’aérospatiale et au trans-
port, on trouve à Mirabel des industries de services 
lesquelles englobent les secteurs commerciaux et ad-
ministratifs ainsi que l’enseignement et la restauration.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de
Mirabel, 2021

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 61 108 hab.
0 à 14 ans 20,7 %
15 à 64 ans 66,7 %
65 ans et plus 12,6 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

21,0 %

Densité de la population au km2 126,2
Taux d’emploi 69,7 %
Taux de chômage 5,4 %
Revenu total moyen par habitant 53 350 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 19,1 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 14,6 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Une croissance dans l’ensemble des grands 
secteurs économiques

La croissance de l’emploi s’observe pour l’ensemble 
des grands secteurs économiques avec des avancées 
importantes dans les secteurs de l’immobilier (+63,1 
%), les services spécialisés (+36,7 %), le commerce de 
gros (+15,0 %), les arts et le divertissement     
(+36,2 %), l’hébergement et la restauration     
(+14,2 %) et la construction (+10,5 %).

Cependant, des pertes d’emplois ont été enregistrées en 
agriculture et en foresterie (-2,8 %).

Regain des emplois dans l’aérospatiale et 
l’aérien

En 2022, un recul de l’emploi de 6,3 % s’était mani-
festé dans la fabrication de produits aérospatiaux et de 
leurs pièces, recul légèrement supérieur à ceux qu’ont 
connu la région métropolitaine de Montréal (-5,0 %) 
et Longueuil (-4,5 %) la même année. En 2023, ce 
même secteur affiche une hausse des effectifs de 8,6 %
à Mirabel.

L’annonce récente du gouvernement du Québec con-
cernant l’implantation d’Espace Aéro, qui table sur 
la création à Mirabel d’un pôle pour développer un 
environnement d’essai, d’expérimentation et de sim-
ulation virtuel et à grande échelle de technologies 
d’autonomie et de drones, pourrait entraîner dans les 
prochaines années une forte création d’emplois dans 
le secteur aérospatial. Cela permettrait de consolider
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l’importance de ce secteur dans l’économie locale et de
la métropole et d’en assurer la prospérité.

Une augmentation des emplois dans le com-
merce de détail et le transport

Si des pertes d’emplois avaient été observées en 2022,
le nombre de travailleurs en 2023 connaît une crois-
sance marquée dans le commerce de détail et plus par-
ticulièrement chez les concessionnaires d’automobiles
(+19,7 %), les magasins de produits de santé et de soins
personnels (+18,7 %) et les magasins de chaussures
(+25,7 %).

Le sous-secteur du transport par camion de marchan-
dises diverses affiche pour sa part une hausse de
l’emploi de 36,2 %.

L’émergence d’emplois liés à l’industrie des
jeux vidéo

En 2023, on recensait plus de 350 nouveaux emplois
dans l’industrie du jeu vidéo. L’arrivée de Keywords
Studios et leur fililale locale Les laboratoires de Test
Enzyne a eu un impact important sur la hausse des em-
plois dans ce secteur.

Des services spécialisés en forte croissance

Les services spécialisés affichent une croissance de
l’emploi de 36,7 %. L’augmentation la plus re-
marquable s’est produite dans le sous-secteur de
l’architecture et du génie, avec une hausse de 83,5 %.

Une croissance locale soutenue depuis 2016

Mirabel est l’une des localités de la région métropoli-
taine où l’emploi a le plus augmenté depuis 2016.
Soutenue par une forte croissance de la population,
l’arrivée de nouvelles activités économiques et des in-
vestissements importants dans les domaines de spécial-
isation de la région, la progression de l’emploi s’est
étendue à la plupart des secteurs économiques, y com-
pris la fabrication, les services spécialisés et les services
de proximité.

Tableau 2: Spécialisations de Mirabel en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

72,98

Activités de soutien au transport aérien 30,49
Transport aérien non régulier 10,45
Autres activités diverses de fabrication 7,32
Fabrication de produits pharmaceutiques et de
médicaments

7,28

Industries du film et de vidéo 3,59
Transport aérien régulier 2,45
Construction résidentielle 1,64
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

1,50

Transport par camion de marchandises diverses 1,44

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 300

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 439 -2,83

Construction
Construction résidentielle 463 -10,92
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

794 30,40

Fabrication
Fabrication de produits pharmaceutiques et de
médicaments

405 4,94

Fabrication de produits aérospatiaux et de leurs
pièces

5 663 8,58

Autres activités diverses de fabrication 417 -21,98

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 464 19,76
Épiceries 768 0,42
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

395 18,70

Magasins de vêtements 801 -1,27
Magasins de chaussures 323 25,73

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Transport
Transport par camion de marchandises diverses 329 36,21
Activités de soutien au transport aérien 1 673 4,32
Industries du film et de vidéo 362 NA

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 316 83,50

Soins de santé et assistance sociale
Établissements de soins infirmiers 344 4,73
Services de garderie 392 -10,80

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 315 41,84

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

1 312 7,18

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 328 18,01
Administrations publiques
Administration municipale 416 6,13
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
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L’emploi local dans la
MRC de L’Assomption 2023

Faits saillants

Croissance quasi continue de l’emploi depuis 
2016

La progression de l’emploi s’est poursuivie dans la 
MRC de L’Assomption en 2023. On y recensait 33 554 
emplois estimés, ce qui signifie que 917 emplois ont été 
créés, en hausse de 2,8 % par rapport à 2022. Quoique 
l’emploi ait chuté dans la MRC lors de la pandémie, si 
l’on regarde plus largement de 2016 à 2023, l’emploi 
y a augmenté de 21,1 %, pour une croissance moyenne 
annuelle de 3,0 %. En 2023, les gains les plus significa- 
tifs se sont produits dans l’agriculture, les services spé-
cialisés, les arts, le divertissement et l’administration 
publique.
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Que produit le territoire?

La MRC se situe à l’est de l’île de Montréal et est la 
principale porte d’entrée de la région de Lanaudière. 
Elle se compose de cinq municipalités : Charle-
magne, L’Assomption, L’Épiphanie, Repentigny et 
Saint-Sulpice. Le territoire se caractérise par une mix-
ité de zones commerciales, industrielles, résidentielles,

Évolution de l’emploi par secteur économique en
2023 (SCIAN 2 chiffres)
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agricoles et récréatives.

La population de la MRC de L’Assomption se chiffrait 
à 128 087 habitants en 2021, ce qui représente une aug-
mentation de 2,7 % relativement à 2016. Cette hausse 
est toutefois inférieure à celle établie à 4,1 % entre 2011 
et 2016. En 2021, le taux d’emploi des habitants de 
cette MRC s’élevait à 61,6 % tandis que le taux de chô-
mage était de 5,9 %. De plus, le revenu total moyen 
par habitant en 2021 était de 52 050 $. En outre,  
18,3 % de la population possédaient un diplôme 
d’études collégiales tandis que 16,3 % avaient 
obtenu un diplôme universitaire.

Faisant partie de la banlieue de Montréal, la MRC 
de L’Assomption se spécialise surtout dans les ser-
vices aux résidents. En raison de sa croissance démo-
graphique, le commerce de détail s’y est développé, 
plusieurs centres commerciaux, boutiques et services 
de proximité répondant aux besoins des résidents. Les 
établissements d’enseignement, les hôpitaux, les cen-
tres de santé et autres services publics sont également 
d’importants employeurs dans la région.

L’agronomie fait aussi bonne figure dans l’économie 
de la MRC de L’Assomption. Récemment, le gou-
vernement du Québec a annoncé qu’il accordait près 
de 42 millions de dollars pour soutenir la création d’un 
centre d’innovation en agrosciences et en agrotech-
nologies par AgTech, un écosystème d’innovation et 
d’entrepreneuriat en technologies agricoles et biopro-
duits végétaux créé en 2020. L’Université du Québec 
à Trois-Rivières (UQTR) a également établi un de ses 
campus à L’Assomption.

La MRC de L’Assomption a délégué le mandat du 
développement économique de son territoire à CieNov. 
Cette organisation a mis en œuvre deux grands projets : 
AgTech, mentionné plus haut, ainsi que CieTech, un 
organisme à but non lucratif axé sur l’expérience 
client, l’innovation et les solutions technologiques d’un 
parcours client. De plus, le plan d’intervention et 
d’affectation des ressources de CieNov souligne un 
exode des entreprises manufacturières et de services 
aux entreprises, ce qu’elle tente de contrer grâce à 
des ressources spécialisées en accompagnement de 
projets immobiliers et d’aide à la relocalisation.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la
MRC de L’Assomption, 2021

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 128 087 hab.
0 à 14 ans 18,6 %
15 à 64 ans 61,8 %
65 ans et plus 19,6 %
Variation en pourcentage de la population,
2016 à 2021

2,7 %

Densité de la population au km2 502,0
Taux d’emploi 61,6 %
Taux de chômage 5,9 %
Revenu total moyen par habitant 52 050 $
Éducation: diplôme d’études collégiales 18,3 %
Éducation: baccalauréat et grade supérieur 16,3 %
Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Hausses importantes dans les services profes-
sionnels et l’agriculture

L’essor de l’emploi dans le secteur des services profes-
sionnels (+22,6 %) s’est concentré surtout dans les ser-
vices d’architecture (+54,9 %).

La progression des effectifs en agriculture se chiffrait à
22,9 % et des avancées importantes s’observaient dans
la culture des plantes et des céréales (+23,5 %).

Des hauts et des bas dans le commerce de détail

Le commerce de détail dans son ensemble n’a pas af-
fiché de croissance de l’emploi en 2023. Cependant,
si l’on examine les sous-secteurs, les performances ont
varié. Les magasins de produits de santé et de soins
personnels, les magasins de vêtements et les maga-
sins d’articles de sport ont enregistré une croissance de
l’emploi allant de 5,1 % à 14,6 %. En revanche, des
pertes d’emplois ont touché les épiceries, les magasins
de marchandises diverses et les marchands de matéri-
aux de construction. Ces performances contrastées ont
finalement équilibré l’emploi dans le secteur du com-
merce de détail.

Faits Saillants - Localités

Les emplois se trouvent majoritairement à Repentigny
qui en monopolise 70 % et à L’Assomption qui en ac-
capare 21 %. Repentigny a connu une croissance de 4,6
% avec l’ajout de 1 048 nouveaux emplois, tandis que
L’Assomption a enregistré une augmentation de 1,5 %,
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Tableau 2: Spécialisations de la MRC de
L’Assomption en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de machines pour le commerce et les
industries de services

9,55

Fabrication d’autres produits métalliques 8,89
Fabrication de meubles de maison et d’établissement
institutionnel et d’armoires de cuisine

2,92

Bureaux d’agents et de courtiers immobiliers 2,75
Autres entrepreneurs spécialisés 1,63
Entrepreneurs en travaux de finition de bâtiments 1,30
Activités bancaires 1,26
Architecture, génie et services connexes 1,25
Entrepreneurs en travaux de fondations, de structure,
et d’extérieur de bâtiment

1,20

Autres services de divertissement et de loisirs 1,07

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.

équivalant à 101 nouveaux emplois. En revanche, les
localités de Charlemagne, Saint-Sulpice et L’Épiphanie
ont globalement subi une perte de 230 emplois.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 275)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 424 23,59

Construction
Construction résidentielle 389 -8,09
Entrepreneurs en travaux de fondations, de
structure, et d’extérieur de bâtiment

348 16,13

Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

709 7,38

Entrepreneurs en travaux de finition de bâtiments 300 56,03
Autres entrepreneurs spécialisés 452 -4,87

Fabrication
Fabrication d’autres produits métalliques 487 -1,23
Fabrication de machines pour le commerce et les
industries de services

331 1,4

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 427 0,34
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

514 -5,61

Épiceries 1 318 -10,8
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1 010 14,68

Magasins de vêtements 481 5,16
Magasins d’articles de sport et de passe-temps et
d’instruments de musique

344 8,98

Autres magasins de marchandises diverses 374 -32,67

Transport
Services urbains de transport en commun 505 -7,7

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Finance et assurances
Activités bancaires 939 2,95

Services professionnels, scientifiques et
techniques
Architecture, génie et services connexes 643 53,18

Services administratifs
Services relatifs aux bâtiments et aux logements 460 14,4

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 4 071 2,79
Collèges communautaires et cégeps 642 2,82

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets de dentistes 438 5,25
Cabinets d’autres praticiens de la santé 405 3,82
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

1 604 3,72

Établissements de soins infirmiers 1 242 0,7
Services individuels et familiaux 500 -4,14
Services de garderie 775 0,19

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 533 -2,78
Services de soins personnels 328 -0,67
Administration municipale 1 617 9,98
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Figure 3: Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023
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L’emploi local dans la
MRC Les Moulins 2023

Faits saillants

Croissance de l’emploi

Selon les données de 2023, le nombre de travailleurs es-
timés dans la MRC Les Moulins s’élève à 45 900. Ces
effectifs ont augmenté pour une troisième année con-
sécutive avec une hausse de 4,8 % par rapport à 2022,
de 3,9 % par rapport à 2021, et de 6,7 % par rapport
à 2020. Pour 2023, cette croissance de l’emploi est
légèrement inférieure à celle des MRC de la couronne
Nord (+5,1 %), mais supérieure à celle enregistrée pour
la région métropolitaine de Montréal (+3,1 %). La pro-
gression est visible du côté de l’agriculture, du com-
merce de détail, du transport, des services spécialisés,
des arts et du divertissement.

Cette MRC a été parmi les MRC les plus durement
touchées par le confinement et la pandémie, l’emploi
y ayant décliné de 8,3 % en 2020. Le niveau d’emploi
en 2023 est toutefois de 6,5 % supérieur à la situation
qui prévalait avant l’apparition de la COVID-19.
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Que produit le territoire?

La MRC Les Moulins est située dans la région admin-
istrative de Lanaudière. Elle est entourée des MRC 
Thérèse-De Blainville, Rivière-du-Nord, Montcalm et 
de L’Assomption, avec au sud-ouest l’île de Montréal 
et Laval. Elle constitue l’extrémité sud de la région 
administrative et touristique de Lanaudière, une région 
connue pour sa nature, ses activités de plein air et son 
patrimoine culturel. Son territoire comprend plusieurs 
municipalités, les principales étant Terrebonne et Mas-
couche. Environ 55 % du territoire sont constitués de 
zones agricoles, tandis que 33 % représentent des mi-
lieux de vie. La MRC se spécialise dans une économie 
axée sur les services aux résidents, la construction, et la 
fabrication de produits en métal, en plastique et en bois.

La population de la MRC Les Moulins se chiffrait à 
171 127 habitants en 2021, ce qui représente une aug-
mentation de 8,1 % relativement à 2016. Cette hausse 
est plus forte que celle enregistrée entre 2011 et 2016, 
qui se situait à 6,4 %. En 2021, le taux d’emploi des 
habitants de cette MRC était de 66,3 % tandis que le 
taux de chômage était de 5,7 %. De plus, le revenu to-
tal moyen par habitant en 2021 s’établissait à 53 900
$. Par ailleurs, 18,4 % de la population possédaient un 
diplôme d’études collégiales tandis que 15,9 % avaient 
obtenu un diplôme universitaire.

La MRC Les Moulins compte huit parcs industriels 
en plus d’un quartier d’affaires, le CentrOparc situé 
à la croisée des autoroutes 25 et 640, qui accueille 
des entreprises telles que Jacmar, EEGT et EMJ. À 
proximité se trouvent les parcs industriels Mascouche, 
Lachenaie et Léveillé ; ceux-ci hébergent les entreprises 
Timberblock, Canplex Industrie, P.R. Maintenance, En-
ergi Solutions de fenestration, Fransyl et Meubles Jay-
mar. Le parc industriel La Plaine se spécialise dans 
la production alimentaire et en produits de construc-
tion et comprend des entreprises telles qu’Écolait et 
Beefco. Les parcs industriels 640 Est et 640 Sud 
rassemblent des entreprises de produits métalliques et 
de plastique (Atis portes et fenêtres, Altex), ainsi que 
de distribution et de fabrication avec la présence de 
Sobeys, Fourgons Leclair et Les Entrepôts A.B. Pour 
leur part, les parcs industriels 640 Ouest et Armand-
Bombardier regroupent des entreprises de plusieurs 
secteurs économiques, notamment les produits mé-
talliques, l’alimentaire, le transport, le bois et les pro-

duits de construction (Groupe ADF, Plastival et Cleaver 
Brooks dans le parc industriel 640 Ouest; Autobus Yves 
Séguin, Comptec SG et Fenêtres Concept au parc indus-
triel Armand-Bombardier).

La MRC compte aussi sur son territoire Innohub 
La Centrale qui offre des services d’incubation et 
d’accélération en soutien aux entreprises en démar-
rage ou en croissance, hébergeant notamment Cactus 
Numérique, InoPharm, Nergietech et Siga Automation. 
Sur le plan de la santé et de l’éducation, la MRC Les 
Moulins abrite l’hôpital Pierre-Le Gardeur, les campus 
de l’UQAM et de l’UQTR à Terrebonne.

La MRC Les Moulins a identifié quatre secteurs pri-
oritaires pour son développement économique : les 
technologies vertes, les technologies de production et 
d’automatisation, les technologies de l’information et le 
secteur bioalimentaire. Les projets touchant ces 
secteurs reçoivent un appui à l’investissement et une 
aide à l’identification de sites répondant à leurs besoins 
spécifiques.

Tableau 1: Caractéristiques socio-économiques de la 
MRC Les Moulins

Indicateur Valeur
Population totale, 2021 171 127 hab.
0 à 14 ans 19,8 %
15 à 64 ans 64,4 %
65 ans et plus 15,8 %
Variation en pourcentage de la
population, 2016 à 2021

8,1 %

Densité de la population au km2, 2021 656,5
Taux d’emploi, 2021 66,3 %
Taux de chômage, 2021 5,7 %
Revenu total moyen par habitant, 2021 53 900 $
Éducation: diplôme 
d’études collégiales

18,4 %

Éducation: baccalauréat et 
grade supérieur

15,9 %

Source: Recensement de la population, 2021

Faits saillants - secteurs économiques

Expansion continue des services d’architecture
et de génie

En 2023, une croissance s’est fait sentir dans les ser-
vices d’architecture et de génie (+14,4 %), qui s’ajoute
à l’importante augmentation de 27,2 % observée en
2022.
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...et du commerce du gros

Le secteur du commerce du gros a affiché une crois-
sance relativement stable de 2016 à 2020. Cependant, 
depuis la pandémie, on observe une hausse de l’emploi 
de 31,5 % pour la période de 2020 à 2023. En 2023 
seulement, cette hausse se chiffrait à 16,3 %. La hausse 
la plus importante en 2023 se remarque dans le sous-
secteur des grossistes-marchands de bois d’oeuvre, 
de menuiserie et d’articles de quincaillerie (+37,9 %).

Hausse importante dans les magasins de pro-
duits de santé et de soins personnels

Si le nombre de travailleurs connaît une croissance dans 
le commerce de détail (+5,1 %), le sous-secteur des 
magasins de produits de santé et de soins personnels 
(+21,0 %) affiche la plus importante hausse parmi les 
sous-secteurs du commerce de détail.

Des hausses modérées dans les soins de santé et 
l’assistance sociale

Contrairement à plusieurs MRC qui présentent un recul 
des emplois dans les soins de santé et l’assistance 
sociale, dans la MRC Les Moulins, des hausses de 
l’emploi sont enregistrées en 2023 dans les cabinets 
d’autres praticiens de la santé (+7,8 %), les hôpitaux 
(+3,4 %), les soins infirmiers (+2,3 %) et les services 
de garderie (+3,8 %).

Malgré un recul de 10,7 % de l’emploi en 2022, la fab-
rication de produits en plastique affiche depuis 2016 la 
plus forte croissance de l’emploi dans le secteur manu-
facturier.

...et dans d’autres secteurs de services

Les restaurants affichent une hausse de l’emploi de 7,2 
%, comparable à la progression constatée dans la répa-
ration et l’entretien de véhicules automobiles (+7,9 %).

Faits saillants - localités

En 2023, l’emploi est majoritairement concentré à Ter-
rebonne (75,5 %), mais c’est Mascouche qui a enreg-
istré la hausse la plus importante de l’emploi avec 6,8 
%, comparativement à 4,1 % à Terrebonne. De 2016 
à 2023, le taux de croissance de l’emploi à Mascouche 
est deux fois supérieur à celui de Terrebonne (+21,3 %
vs +10,2 %).

Tableau 2: Spécialisations de la MRC Les Moulins
en 2023

Industrie Quotient de
localisation

Fabrication de produits d’architecture et d’éléments
de charpentes métalliques

4,10

Fabrication d’autres produits en bois 3,84
Fabrication de meubles de maison et d’établissement
institutionnel et d’armoires de cuisine

3,52

Fabrication de produits en plastique 3,44
Fabrication de ciment et de produits en béton 3,32
Autres activités diverses de fabrication 2,91
Grossistes-marchands de bois d’oeuvre, de
menuiseries préfabriquées, d’articles de quincaillerie
et d’autres fournitures de construction

2,87

Ateliers d’usinage, fabrication de produits tournés, de
vis, d’écrous et de boulons

2,31

Services relatifs aux bâtiments et aux logements 1,89
Services de comptabilité, de préparation de
déclarations de revenus, de tenue de livres et de paye

1,47

Notes : le quotient de localisation (QL) est calculé pour les codes SCIAN
à quatre chiffres. Il correspond au ratio entre la part de l’industrie dans la
MRC et sa part dans l’emploi au Canada (Statistiques Canada). Un QL
supérieur à 1 indique généralement une spécialisation. Les dix secteurs
ayant les QL les plus élevés sont rapportés, avec un seuil minimal de 200
emplois.
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Tableau 3: Évolution de l’emploi par industrie
en 2023 (Emploi > 500)

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse
Culture de plantes oléagineuses et de céréales 588 56,77

Construction
Construction résidentielle 634
Entrepreneurs en installation d’équipements
techniques

1044
-7,09 
4,55

Fabrication
Fabrication de produits en plastique 867 -7,00
Fabrication de produits d’architecture et
d’éléments de charpentes métalliques

781 -6,16

Commerce de gros
Grossistes-marchands de bois d’oeuvre, de
menuiseries préfabriquées

545 37,90

Commerce de détail
Concessionnaires d’automobiles 1012 0,51
Marchands de matériaux et fournitures de
construction

738 0,00

Épiceries 2042
Magasins de produits de santé et de soins
personnels

1529
-4,69 
21,08

Magasins de vêtements 792 4,86
Autres magasins de marchandises diverses 788 -5,25

Industrie Emploi
2023

Variation
2022-23

(%)

Finance et assurances
Activités bancaires 1188 3,79

Services d’enseignement
Écoles primaires et secondaires 894 3,91
Universités 530 2,47

Soins de santé et assistance sociale
Cabinets d’autres praticiens de la santé 572 7,78
Hôpitaux généraux et hôpitaux de soins
chirurgicaux

2530 3,38

Établissements de soins infirmiers 1160 2,28
Services de garderie 1023 3,84

Arts, spectacles et loisirs
Autres services de divertissement et de loisirs 524 -0,57

Services d’hébergement et de restauration
Restaurants à service complet et établissements de
restauration à service restreint

2830 7,16

Autres services
Réparation et entretien de véhicules automobiles 789 5,01
Services de soins personnels 524 7,94

Administrations publiques
Administration municipale 1209 -6,68
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Croissance des emplois selon les localités, 2022-2023

Terrebonne

Mascouche

45.70°N

45.75°N

45.80°N

45.85°N

73.8°W 73.7°W 73.6°W

Taux de croissance
 de l'emploi (%) 0.05

Le rouge indique une croissance négative; le vert indique une croissance positive
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